



# 'ไทยทีวี-กสทช.' แฉ ผลคำร้องคุ้มครองฯ

“สัญญา” ระบุหากไม่มี  
คำสั่งศาล หลังมี.ค.ส่งหนังสือ  
แบงก์กรุงเทพจ่ายเงิน

“ไทยทีวี-กสทช.” ชี้แจงผลกระทบ 2 ฝ่าย  
ตามคำร้องคุ้มครองชั่วคราว เบรกจ่ายเงิน  
ตามแบงก์ การันตี “ไทยทีวี” อ้างกระทบธุรกิจ  
เสียหาย ด้าน กสทช. ระบุกระทบส่งรายได้  
เข้าคลัง-การทำสัญญาจ่ายเงินประมูลคลื่นความถี่  
ทั้งฝั่งบรอดแคสต์-โทรคมนาคมฯ

หลังจากสำนักงานคณะกรรมการกิจการ  
กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรทัศน์  
(กสทช.) ส่งหนังสือคำสั่งไปยัง บริษัทไทยทีวี  
จำกัด เมื่อวันที่ 12 ก.พ.2559 เพื่อเรียกเก็บเงิน  
ค่าประมูลทีวีดิจิทัลงวดที่เหลือทั้งหมด 5 งวด  
จากการประมูล 2 ช่อ คือช่องไทยทีวีและโลโก้  
พร้อมค่าธรรมเนียมใบอนุญาต และค่าปรับรวม  
มูลค่า 1,748 ล้านบาท เนื่องจากบริษัท ไทยทีวี  
จำกัด ถูกเพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการ  
ตามมติคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงและ  
กิจการโทรทัศน์ (กสท.) เมื่อวันที่ 8 ก.พ.2559  
โดยกำหนดให้มาชำระเงินภายใน 30 วัน หลัง  
จากได้รับหนังสือ

โดยบริษัทไทยทีวี จำกัด ได้รับหนังสือ  
คำสั่ง กสทช.วันที่ 13 ก.พ.2559 จากนั้น  
วันที่ 15 ก.พ. บริษัทไทยทีวี ได้ยื่นคำร้องที่  
ศาลปกครองกลาง ขอให้คุ้มครองชั่วคราวสั่ง  
ธนาคารกรุงเทพ “ระงับ” จ่ายเงินตามหลักทรัพย์  
ค้ำประกัน (แบงก์การันตี) ให้ กสทช. มูลค่า 1,748  
ล้านบาท หลังจาก กสทช.มีคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  
วานนี้ (23 ก.พ.) ศาลปกครองกลางนัดไต่สวน

คำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวระหว่างบริษัท  
ไทยทีวี จำกัด และ กสทช.นัดแรก

นางพันธุ์ทิพา ศฤกษะไชย ประธาน  
กรรมการ บริษัทไทยทีวี จำกัดเปิดเผยว่าไทยทีวี  
ยืนยันไม่จ่ายเงินประมูลทีวีดิจิทัลงวดที่เหลือ  
ทั้งหมดรวมกว่า 1,700 ล้านบาท ตามหนังสือ  
คำสั่ง กสทช. เนื่องจากได้ฟ้องคดี กสทช.  
ตั้งแต่เดือนมี.ย.2558 กรณีละเลยปฏิบัติหน้าที่  
การเปลี่ยนผ่านสู่ทีวีดิจิทัล

โดยกสทช. มีคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  
ไทยทีวีและโลโก้ พร้อมเตรียมเรียกเก็บเงิน  
จากแบงก์การันตี ธนาคารกรุงเทพ ในกรณีนี้  
ไทยทีวีไม่จ่ายเงินค่าประมูลงวดที่เหลือตาม  
กำหนด30วัน หรือภายในวันที่ 13 มี.ค.2559  
การออกคำสั่งเรียกเก็บเงินจากแบงก์ การันตี  
ดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อกระบวนดำเนินธุรกิจ  
อื่นๆของบริษัท ทั้งธุรกิจนิตยสาร ธุรกิจรีสอร์ท  
เพราะคู่พิพาทว่าธุรกิจของบริษัทเสี่ยงล้มละลาย  
จึงต้องการให้ศาลพิจารณาคำสั่งคุ้มครอง  
ชั่วคราว ห้ามธนาคารกรุงเทพจ่ายเงินให้กับ กสทช.

“ไทยทีวีได้ยื่นหนังสือบอกเลิกประกอบ  
กิจการทีวีดิจิทัล ทั้ง2ช่อ ตั้งแต่ครบกำหนด  
จ่ายเงินงวดที่ 2 เมื่อวันที่ 25 พ.ค.2558เราจึง  
ไม่มีหน้าที่ต้องจ่ายเงินประมูลงวดที่เหลือให้  
กับ กสทช.อีก” นางพันธุ์ทิพา กล่าว

นางสาวสุกัญญา กลางณรงค์ กรรมการ  
กสทช. และกรรมการกสท. กล่าวว่าหาก กสทช.  
ไม่ออกคำสั่ง “เพิกถอน” ใบอนุญาตบริษัทไทยทีวี  
จำกัด และเรียกเก็บเงินค่าประมูลทีวีดิจิทัลงวด  
ที่เหลือทั้งหมด จะเข้าข่ายละเว้นปฏิบัติหน้าที่  
เนื่องจากกรณีไทยทีวี ได้เข้าสู่กระบวนการ  
“พักใช้ใบอนุญาตชั่วคราวมาแล้ว 3 ครั้ง รวม

90 วัน เพื่อให้เวลาปรับปรุงและแก้ไขปัญห  
ธุรกิจ รวมทั้งการหาผู้ร่วมทุนใหม่ แต่เมื่อเข้าสู่  
ขั้นตอนเพิกถอนใบอนุญาต กสทช.ต้องปฏิบัติ  
หน้าที่ด้วยการออกคำสั่งเรียกเก็บเงินประมูล  
งวดที่เหลือทั้งหมดจากบริษัท ไทยทีวี จำกัด

วานนี้ได้ให้ข้อมูลต่อศาลปกครองกลาง  
โดยชี้แจงผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับ กสทช.  
กรณีมีคำสั่งคุ้มครองว่า จะมีผลกระทบ  
ต่อการจัดเก็บรายได้เงินประมูลทีวีดิจิทัล  
ที่ต้องนำส่งกระทรวงการคลัง รวมทั้งกระทบ  
การเรียกเก็บเงิน แบงก์ การันตีที่เกิดจากการ  
ประมูลคลื่นความถี่ทั้งฝั่งกิจการบรอดแคสต์และ  
โทรคมนาคมในอนาคต เพราะผู้ประมูลคลื่นฯ  
อาจใช้วิธีเสนอราคาประมูลในอัตราสูง เมื่อ  
ไม่สามารถประกอบกิจการต่อได้ จะฟ้องร้อง  
ไม่ให้เรียกเก็บเงินจากแบงก์ การันตีเช่นเดียว  
กับ กรณีไทยทีวี และกระทบต่อนโยบายกำกับ  
ดูแลกิจการทีวีดิจิทัลของ กสทช. หลังจากนั้น

หลังจากทั้ง 2 ฝ่ายให้ข้อมูลแล้ว ต้องรอ  
ศาลพิจารณาคำสั่งคุ้มครองของทั้ง 2 ฝ่ายว่าจะ  
ออกคำสั่งคุ้มครองหรือไม่

การไต่สวนคำร้องคุ้มครองชั่วคราวกรณี  
ดังกล่าว วานนี้นั้นศาลยังไม่พิจารณาออกคำสั่ง  
เนื่องจากได้เรียกเอกสารเพิ่มเติมจากบริษัท  
ไทยทีวี

# ต้มยี่นยันไม่จ่าย เงินค่าประมูลซอง แจรงรอสาลชีชาด

**แจ้งวัฒนะ** • “ต้ม ไทยทีวี” ย้ำชัด ไม่มีหน้าที่ต้องจ่าย รอสาลชีชาด ตัดสินเท่านั้น ด้าน “สุกัญญา” แจง กสทช.ทำตามหน้าที่ชัด เจน ขณะที่ กสทช. อนุมัติ บมจ. อสมท ทำเพย์ทีวี แบบ BWA

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อ วันที่ 23 ก.พ.2559 เวลา 13.30 น. นางพันธุ์ทิพา ศกุนต์ ไชย ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ไทยทีวี จำกัด พร้อมด้วย ทนายความ เดินทางมาชี้แจง ต่อศาลปกครอง กรณีที่ยื่น เรื่องขอให้ศาลไต่สวนฉุกเฉิน ในเรื่องที่สำนักงาน คณะ กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการ โทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ดำเนินการใดๆ หรือมีคำสั่ง ระบุหนังสือคำประกันกับ ธนากรกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) โดยนางสาวสุกัญญา กลาง ณรงค์ กรรมการ กสทช. และ ทีมกฎหมายได้เข้าชี้แจงต่อศาล เช่นกัน

นางพันธุ์ทิพา ศกุนต์ ไชย ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ไทยทีวี จำกัด กล่าวว่า หลังจากชี้แจงและนำรายละเอียดข้อมูลที่เป็นผลกระทบต่อธุรกิจของตนให้ศาลได้ พิจารณาแล้ว ส่วนการบังคับ ให้บริษัทจ่ายเงินค่าใบอนุญาต ที่เหลือนั้น ตนขอยืนยันว่าไม่ จ่ายไม่มีหน้าที่ต้องจ่ายในส่วน นี้ เพราะบริษัทได้แจ้งให้ กสทช. รับทราบมาแล้วว่าไม่ต้องการ ใบอนุญาตและขอคืน ซึ่งการ

ขยายระยะเวลา 3 เดือนให้หา พันธมิตรมาร่วมลงทุนที่ผ่าน มาแล้ว กสทช.เป็นผู้เสนอ ซึ่ง บริษัทยืนยันชัดเจนมาตลอดว่า ไม่ทำต่อ

ด้านนางสาวสุกัญญา กล่าวว่า สำนักงานได้ดำเนินการ ตามขั้นตอนของเงื่อนไข ภายใต้กฎหมายที่ระบุไว้อย่าง ชัดเจน ซึ่งตอนนี้ขั้นตอนอยู่ ระหว่างกำหนดเวลา 30 วัน รอให้ บ.ไทยทีวี นำเงินมาชำระ ค่าใบอนุญาตและค่าธรรมเนียม ที่ยังคงค้างอยู่ แล้วหลังจาก นั้นจึงไปสู่ขั้นตอนของธนาคาร หากไม่มีการชำระดังกล่าว

ส่วนเรื่องคำมั่นสัญญา ที่ กสทช.ได้เคยให้ไว้กับผู้ประ กอบการที่วิดิจิตอลนั้น ต้อง ยอมรับว่าเกิดความล่าช้าใน การดำเนินงานจริง แต่ยังคง เร่งทำงานต่อเนื่อง ไม่ได้นั่ง นอนใจ

นอกจากนี้ ที่ประชุม กรรมการกิจการกระจายเสียง และกิจการโทรทัศน์ (กสท.) ได้ มีมติเห็นชอบ 3 ต่อ 2 เสียง ให้ บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ดำเนินการปรับปรุงคลื่นย่าน ความถี่ 2600 เมกะเฮิร์ตซ์ ได้ แต่จะต้องใช้ให้บริการทีวี แบบบรอดแบนด์เท่านั้นตาม ข้อสัญญาเดิมที่เคยทำไว้ โดย บมจ.อสมท ได้ขอปรับปรุงคลื่น จากเทคโนโลยีเดิม MMDS เป็น บริการโทรทัศน์บนเทคโนโลยี แบบบรอดแบนด์ไร้สาย (BWA).



# ไทยทีวีวิกระทบชิงประมูลคลื่น 900

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าเมื่อวันที่ 23 ก.พ. เวลา 13.30 น. ที่สำนักงานศาลปกครอง ถ.แจ้งวัฒนะ องค์คณะศาลปกครองกลางได้นัดไต่สวน กรณีบริษัท ไทยทีวี จำกัด ฟ้องคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ต่อศาลปกครองกลาง และขอให้คุ้มครองชั่วคราวกรณี กสทช.มีคำสั่งขอเรียกเก็บหลักทรัพย์ค้ำประกัน หรือแบงก์การันตี ที่ไทยทีวีทำไว้กับธนาคารกรุงเทพ มูลค่ากว่า 1,700 ล้านบาท โดยมีนางพันธุ์ทิพา ศฤงค์ไชย หรือ "ติ่ม ทวีพูล" ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ไทยทีวี และ น.ส.สุกัญญา กลางณรงค์ กรรมการ กสทช.เดินทางมาให้ถ้อยคำ โดยนางพันธุ์ทิพากล่าวว่าเมื่อวันที่ 25 พ.ค.58 ไทยทีวีได้ขอยกเลิกใบอนุญาตประกอบกิจการทีวีดิจิตอลจึงไม่จำเป็นต้องจ่ายเงินในงวดสองหรืองวดต่อไปเพราะ กสทช.เป็นฝ่ายทำผิดจึงต้องรับผิดชอบ และจากนี้ต้องรอว่าศาลจะมีคำสั่งอย่างไร แต่เชื่อมั่นในความยุติธรรม

ด้าน น.ส.สุกัญญากล่าวว่า หากศาลสั่งคุ้มครองชั่วคราวในกรณีนี้ จะทำให้เกิดความเสียหายต่อหน่วยงานรัฐ ทั้งเรื่องการบริหารงานของ กสทช.และเรื่องการบังคับใช้กฎหมาย รวมทั้งไม่เป็นธรรมกับผู้ประกอบการรายอื่นที่จ่ายเงินในงวด 2 หยอดแล้ว เหลือเพียงไทยทีวีเท่านั้น หาก กสทช.ไม่มีคำสั่งขอเรียกเก็บหลักทรัพย์ค้ำประกัน จะเข้าข่ายละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ ส่งผลกระทบต่อการเก็บเงินแผ่นดิน รวมทั้งการประมูลคลื่นความถี่ 900 เมกะเฮิรตซ์ อาจทำให้เกิดพฤติกรรมประมูลในราคาสูง แต่ไม่จ่ายเงินได้ "การขอยกเลิกใบอนุญาตประกอบกิจการนั้น ตามกฎหมายจะต้องได้รับความเห็นชอบจาก กสทช. เพราะถือเป็นการบริการสาธารณะ ไม่ใช่ขอยกเลิกแล้วยกเลิกได้เลย และแม้ยกเลิกก็ต้องรับผิดชอบภาระหนี้ ศาลคงต้องชั่งน้ำหนักถึงความเสียหายของรัฐและความเสียหายของเอกชน".

# 'เจ้ติ่ม'ไม่จ่าย1.7พันล. กสทช.ชี้ไทยทีวีต้องชำระหนี้

อ่านต่อหน้า 11



นางพันธุ์ทิพา ศรีคุณต์ไชย (ติ่ม ทวีพูล) ประธานกรรมการบริหารบริษัทไทยทีวี จำกัด เดินออกจากศาลปกครองกลาง หลังนัดไต่สวน กรณีบริษัท ไทยทีวี พ้อง กสทช. เรียกเงินค่าประมูล 1,748 ล้านบาท เพื่อให้ศาลคุ้มครองสั่งระงับการจ่ายเงินชั่วคราว ที่ศาลปกครอง แจ้งวัฒนะ

## 'เจ้ติ่ม'

**ผู้จัดการรายวัน360°** - "ศาลปกครอง" ไต่สวน "ไทยทีวี-กสทช." ปุ่มคุ้มครองชั่วคราวเรียกเก็บแบงก์กัณฑ์ "เจ้ติ่ม" ยันไม่จ่ายแน่ ด้าน "สุริยาญา" ยันไทยทีวี ต้องรับผิดชอบภาระหนี้ตามเงื่อนไขที่ตกลงกับ กสทช.

ศาลปกครองกลางออกนั่งบัลลังก์ไต่สวนคดีที่บริษัท ไทยทีวี จำกัด พ้องคณะกรรมการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ต่อศาลปกครองกลาง ขอให้คุ้มครองชั่วคราว กรณีที่ กสทช. มีคำสั่งขอเรียกเก็บหลักทรัพย์ค้ำประกัน หรือแบงก์กัณฑ์ ที่ไทยทีวีทำไว้กับธนาคารกรุงเทพ มูลค่ากว่า 1,700 ล้านบาท โดยมี นางพันธุ์ทิพา ศรีคุณต์

ไชย หรือ "ติ่ม ทวีพูล" ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท ไทยทีวี และนาง ส.สุริยาญา กลางณรงค์ กรรมการ กสทช. เป็นตัวแทนผู้ฟ้องคดีและผู้ถูกฟ้องคดีเข้าให้ถ้อยคำ

หลังการไต่สวนนาน 2 ชั่วโมงเศษ นางพันธุ์ทิพา หรือ ติ่ม ทวีพูล กล่าวว่า ทางไทยทีวีได้ชี้แจงถึงความเดือดร้อนเสียหายที่เกิดจาก กสทช. ไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย ทั้งเรื่องการแจกใบอนุญาตประกอบกิจการหลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไป (มัลติแคร์) รวมทั้งเรื่องสัญญาที่ยังไม่มีคุณภาพ และ เมื่อวันที่ 25 พ.ค.58 ไทยทีวี ได้ขอยกเลิกใบอนุญาตประกอบกิจการโทรทัศน์ จึงเห็นว่า ไทยทีวี ไม่มีสิทธิในงวดสอง หรืองวดต่อไป เพราะ กสทช. เป็นฝ่ายทำผิด จึงต้องเป็นผู้รับผิดชอบ ยืนยันว่า ไทยทีวี จะไม่จ่ายเงินดังกล่าวให้ กสทช. เพราะ

ยกเลิกใบประกอบการไปแล้ว หลังจากนี้ต้องรอว่าศาลจะมีคำสั่งเป็นอย่างไรร

น.ส.สุริยาญา กล่าวภายหลังว่า เราได้ให้ถ้อยคำต่อศาลว่า หากศาลสั่งคุ้มครองชั่วคราวในกรณีนี้ ก็จะทำให้เกิดความเสียหายต่อหน่วยงานรัฐ ทั้งเรื่องการบริหารงานของ กสทช.และเรื่องการบังคับใช้กฎหมาย รวมทั้งเรื่องความไม่เป็นธรรมกับผู้ประกอบการรายอื่น เพราะเงินในงวดที่สองผู้ประกอบการรายอื่นจ่ายหมดแล้ว เหลือเพียงไทยทีวีเท่านั้น หาก กสทช.ไม่มีคำสั่งขอเรียกเก็บแบงก์กัณฑ์ ที่ไทยทีวีทำไว้กับธนาคารกรุงเทพ จะเข้าข่ายละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 157 ได้

นอกจากนี้ จะส่งผลกระทบต่อการเงินแผ่นดิน รวมทั้งการประมูลคลื่น 900 ที่กำลังดำเนินการอยู่ อาจทำให้เกิดพฤติกรรมกรรมการประมูลในราคาสูง แต่สุดท้ายก็ไม่สามารถจ่ายเงินได้ อย่างไรก็ตาม การที่ไทยทีวีระบุว่าได้ขอยกเลิกใบอนุญาตประกอบกิจการนั้น ตามกฎหมายจะต้องได้รับความเห็นชอบจาก กสทช. เพราะถือเป็นการบริการสาธารณะที่กระทบคนส่วนใหญ่ และแม้จะบอกว่ายกเลิกไปแล้ว แต่ไทยทีวีต้องรับผิดชอบภาระหนี้ตามเงื่อนไขที่ทำได้กับ กสทช. อย่างไรก็ตาม ระหว่างที่ศาลยังไม่มีการคุ้มครองชั่วคราว เมื่อถึงกำหนดวันที่ 13 มิ.ค. ยังคงต้องส่งเรียกเก็บเงินไปไทยทีวี หากยังไม่มีการดำเนินการใน 30 วัน กสทช.ต้องไปธนาคารกรุงเทพ แต่ไม่รู้ว่าจะไทยทีวี กับธนาคารกรุงเทพ มีการทำสัญญากันอย่างไรบ้าง

ทั้งนี้ ต้องรอฟังคำสั่งศาลจากกรณีดังกล่าวว่าจะมีการคุ้มครองชั่วคราวหรือไม่ ซึ่งศาลคงต้องชั่งน้ำหนักถึงความเสี่ยงของรัฐ และความเสี่ยงของเอกชน แต่หากศาลมีคำสั่งออกมาอย่างไร กสทช. พร้อมน้อมรับและปฏิบัติตาม.



## ไตสวน'เจ็ดดี'ขอคุ้มครองชั่วคราว

เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ ที่ศาลปกครองกลาง ถนนแจ้งวัฒนะ ศาลนัดไตสวนคดีที่บริษัท ไทยทีวี จำกัด โดย นางพันธุ์ทิพา ศกุนต์ไชย หรือ ดีดี ทวีพูล กรรมการผู้มีอำนาจผู้ประกอบการทีวีดิจิตอลประเภทของรายการข่าวและสาระ มีคำขอกำหนดมาตรการคุ้มครองชั่วคราว ให้คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ผู้ถูกฟ้องคดี ระับการดำเนินการใดๆ ในการเรียกเก็บค่าธรรมเนียม ตามหนังสือคำประกัน หรือแบงก์การันตีของธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) จนกว่าศาลจะมีคำพิพากษาหรือคำสั่งจนถึงที่สุด ในคดีที่ บจก.ไทยทีวี ยื่นฟ้อง กสทช. เรื่องกระทำการโดยมิชอบ ละเลยต่อหน้าที่ ทำให้เกิดความเสียหาย กรณี กสทช. ละเลยต่อหน้าที่ตามที่แผนแม่บทกิจการวิทยุโทรทัศน์กำหนด และผิดต่อ พ.ร.บ.การให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ พ.ศ.2556 ซึ่ง กสทช. ไม่ได้ดำเนินการตามแผนแม่บทที่วางไว้ ทั้งเรื่องการขยายโครงข่ายสัญญาณทีวีดิจิตอลที่ล่าช้า และการประชาสัมพันธ์

โดยนางพันธุ์ทิพา หรือดีดี ทวีพูล ผู้บริหาร

บจก.ไทยทีวี เดินทางมาพร้อมกับนายสุชาติ ชมกุล ทนายความ และคณะ ส่วน กสทช. มี น.ส.สุกัญญา กลางณรงค์ กสทช., นายสมบัติ สีสาละวะ รักษาการรองเลขาธิการ กสทช. และ น.ส.เมธีรัตน์ กำจรกิจการ ผอ.สำนักการอนุญาต การประกอบกิจการกระจายเสียง กสทช. มาร่วมการไตสวน

ก่อนการไตสวน นางพันธุ์ทิพา หรือดีดี ทวีพูล กล่าวว่า มั่นใจว่าจะได้รับความยุติธรรมจากศาลปกครอง โดย กสทช.นั้น ยังมีผู้ประกอบการทีวีดิจิตอล รวม 9 ช่อง ที่ยื่นฟ้องอีก

ด้านนายสุชาติกล่าวว่า ไทยทีวีต้องยื่นคำขอคุ้มครองชั่วคราว โดยให้ศาลระับคำสั่งของ กสทช. ที่ให้ไทยทีวีชำระเงิน 1,700 กว่าล้าน ยืนยันว่าจะยังไม่จ่ายเงินจนกว่าจะมีคำพิพากษาจนถึงที่สุด

ภายหลังศาลใช้เวลาไตสวนเกือบ 3 ชั่วโมง นางพันธุ์ทิพา หรือดีดี ทวีพูล กล่าวว่า ต้องรอฟังคำสั่งของศาลอีกครั้งว่าจะออกมาเป็นอย่างไร

ด้าน น.ส.สุกัญญากล่าวว่า หลังจากนี้ ต้องรอฟังคำสั่งของศาลต่อไปว่าจะรับคุ้มครองชั่วคราวให้กับไทยทีวีหรือไม่



## ตี๋ม ทวีพูล

อ่านต่อหน้า 1

หลังจากที่มีกระแสข่าว ลือว่า “ตี๋ม” พันธุ์ทิพา ศกุนต์-ไชย หรือ ตี๋ม ทวีพูล จะล้มละลาย เนื่องจากไม่จ่ายเงินค่าประมูลทีวีดิจิตอลรอบที่ 2 ทำให้ทาง กสทช. จะยึดแบงก์การันตีจากธนาคารกรุงเทพ ประมาณ 1,600 กว่าล้านบาท และก่อน



หน้าตี๋ม ขาดทุนจากการทำทีวีดิจิตอลกว่า 1,900 ล้านบาท ซึ่งทางบริษัทไทยทีวีสีได้ไปทำเรื่องขอคุ้มครองให้ศาลระงับจ่ายเงินประกันต่อ กสทช. พร้อมกับยืนยันว่าตัวเองไม่ผิด และฟ้อง กสทช. เป็นเงินรวมพันกว่าล้าน ซึ่งตี๋มยังบอกอีกว่า การที่เขาผ่านมรสุมต่างๆ มาได้เป็นเพราะใช้ธรรมเข้าช่วย

ล่าสุดตี๋มพร้อมด้วยทนายส่วนตัว สุชาติ ชมกุล และ วีรวัฒน์ วรรณกุล มาแถลงถึงประเด็นดังกล่าวที่ออฟฟิศตี๋มว่า

“เหตุผลที่เราต้องแถลงข่าววันนี้ เพราะว่าเมื่อวันเสาร์ที่ผ่านมา เราได้รับจดหมายจากทาง กสทช. ว่าให้นำเงิน 1,748 ล้านบาทไปจ่ายกับ กสทช. ภายใน 30 วัน มิเช่นนั้นก็จะดำเนินการตามอะไรของเขา ทางเราก็ได้ทำเรื่องขอคุ้มครองที่ศาลปกครองกลางไปเมื่อวันจันทร์ ก็จะมีการนัดไต่สวนกันในวันที่ 23 ก.พ. นี้ เวลา 13.00 น. ก็คงจะได้เห็นตี๋มกับทาง กสทช. เจอกันอีกครั้งที่ศาลค่ะ” และทนายสุชาติได้เผยต่อเกี่ยวกับเรื่องที่ทางไทยทีวีสีได้ฟ้อง กสทช. ว่า “เรื่องการที่ไทยทีวีสีออกมาฟ้อง กสทช. เพราะว่าเราไม่ได้รับความเป็นธรรม กสทช. ไม่ได้ทำตามแผนแม่บท ตามคำมั่นอะไรต่างๆ คดียังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลนะคะ เรา ก็ไปยื่นคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวในวันนั้นด้วย คือวันที่ 15 ก.พ. ที่ผ่านมานะ ส่วนเรื่องการยึดแบงก์การันตีได้ทำตามหลักจริงๆ แล้ว กสทช. จะต้องนำคดีไปฟ้องศาล เพราะมันมีเรื่องพิพาทกันอยู่ในศาล ฉะนั้นรอให้ศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุดก่อนว่าใครจ่าย”

ตี๋มกล่าวต่อว่า “เรายื่นฟ้อง กสทช. ไปพันกว่าล้านค่ะ เกิดจากค่าโอเปอร์เรชั่น ซึ่งมันเรียกกลับคืนไม่ได้ พนักงานทั้งหมดเกือบ 500

คนตอนนั้น มันรันเป็นธุรกิจไม่ได้ แต่มันไม่ใช่ความผิดของเรา ดิฉันมั่นใจว่าถ้าทำตามที่เราประกาศมา ทำตามที่เราให้คำมั่นกับพวกเขามาไม่มีช่องโหว่จับตัวหรอกค่ะ ทำได้ เพราะงบในตลาดมีตั้ง 70,000 ล้านบาท ทุกคนจะมีศักยภาพที่เท่ากัน ใน 24 ช่อง ทุกคนจะดูผ่าน 24 ช่องนั้น ไม่ต้องดูผ่านดาวเทียม มันก็จะแข่งกันอยู่ 24 ช่อง 70,000 ล้านบาท จะกระจายอยู่ 24 ช่อง”

และตี๋มยังยืนยันว่า เรื่องทั้งหมดเจ้าตัวไม่ผิด ซึ่งฝ่ายที่ผิดคือ กสทช. “ดิฉันก็มั่นใจจะชนะที่เราไม่ผิด มันเป็นที่ประจักษ์นะ เอาหินโยนไปทางไหนก็ได้แล้วถามว่าครั้งนี้ กสทช. ผิดหรือเปล่า รับรองได้ว่าทุกคนต้องบอกว่า กสทช. ผิด ตั้งแต่เรื่องกล่องทุกวันนี่ซึ่งยังไม่ได้แจก จนถึงวันนี้ผ่านมา 2 ปีแล้วก็ยังไม่แจก แผนประชาสัมพันธ์ที่จะต้องทุ่มมา ก็ยังไม่เห็นเป็นรูปธรรมเลย ยังประมูลกันยังไม่ได้เลย จนเราคนที่มีการศึกษาเสฟสื่อทุกวันยังไม่ค่อยจะรู้จักกันเลย ดิฉันอยู่วงการสื่อมา 30 ปี เงินที่สะสมมาตลอดชีวิต ทุ่มเทสำหรับงานนี้ทั้งหมด เพราะคิดว่ามันเป็นชิ้นโบว์แดง ไม่เคยคาดคิดเลยว่ามันจะเกิดเรื่องแบบนี้ขึ้น และเชื่อว่าถ้า กสทช. ทำทุกอย่างที่เขาให้คำมั่นที่เขาไปโฆษณาทั้งหลายออกรายการต่างๆ ถ้าเขาทำตาม ไม่มีใครจับตัว ทุกคนอยู่ได้ แต่ตอนนี้ถามเลยว่ามันใครไม่จับตัวบ้าง จับตัวกันทุกคน จริงๆ ก็เศร้าแหละ แต่เอาธรรมะเข้าช่วย ไม่ไปกระโดดตึก คนอื่นเขาอาจจะกระโดดตึกแล้วหมดเป็นพันล้าน ถามว่าจะล้มละลายไหม อันนี้ยังไม่รู้ และเรื่องการ

จะยึดแบงก์การันตีมันยังเป็นขั้นตอนอีกยาวมาก เพราะตอนนี้ยื่นขอศาลคุ้มครองอยู่ คงไกลมากเลย ป่านนั้นดิฉันคงมีหลายหมื่นล้านแล้ว เพราะเรายังคงทำธุรกิจอยู่”

อย่างไรก็ตาม ตี๋มยืนยันไม่ปิดทีวีพูลอย่างแน่นอน เพราะเป็นบ่อเงินบ่อทอง “ยืนยันว่า ทีวีพูลไม่ปิดแน่นอนค่ะ อันนี้เป็นบ่อเงินบ่อทองของลูกดิฉัน และธุรกิจของนิตยสารทั้ง 3 เล่มยังดีอยู่จะแค่เพียงแต่ไม่ดีเท่าของเดิม เพราะเป็นเรื่องของทั่วโลกที่คนเสฟข่าวน้อยลง แต่ทีมข่าวเราตอนนี้ไม่ได้ทำอะไรแล้ว ต้องไปช่วยทำโซเชียลด้วย ก็ทำให้โซเชียลของเราแข็งแรงมากค่ะ และในส่วนของหนังสือทีวีพูลที่ทำเป็นฟรีก็อปปี ก็จะเป็นการเขียนข่าวสั้นๆ สไลด์ข่าวเว็บเพื่อปูว่าในหนังสือเล่มจริงมีอะไรบ้าง”



**BROADCASTING**

# Court accepts Thai TV case

**NANAT SUCHIVA**

The Central Administrative Court yesterday accepted a petition by Thai TV Co, which requested an injunction to protect its bank guarantee from being seized by the National Broadcasting and Telecommunications Commission (NBTC).

Thai TV president Pantipa Sakulchai said she told the court that the regulator had failed to facilitate a smooth digital TV transition since auctions were held in December 2013.

The NBTC has not pushed for distribution of the remaining 11.9 million subsidy coupons and the use of multiple TV ratings.

The enforcement of its channel numbering rule for all platform operators is not strict, while the delay of the third instalment of auction fees due on May 22 is unlikely.

Moreover, the NBTC has not decided whether digital TV operators could return their licences.

"These issues are important for the future and survival of digital TV operators," Ms Pantipa said.

Supinya Klangnarong, a broadcasting commissioner at the NBTC, said she

sympathised with cash-strapped Thai TV.

If the court approves its injunction request, the whole digital TV industry will be in trouble, she said.

"It will set a poor example, showing lax enforcement of the NBTC's rules and regulations," Ms Supinya said.

"We're worried the other digital operators will follow in the footsteps of Thai TV."

She said if the injunction request was approved, it would affect the credibility of Bangkok Bank, the issuer of the bank guarantee for Thai TV. In future auctions, its letters of guarantee may not be accepted.

Thai TV's two channel licences were revoked on Feb 4, and the NBTC is now pressuring Thai TV to pay remaining auction fees and interest totalling 1.78 billion baht by March 13. This will include the overdue second instalment of auction fees of 288 million baht.

The company said it incurred a loss of 1 billion baht in running the Loca children's channel and Thai TV news, both of which went off the air last Dec 1.

Ms Supinya said if the court case was prolonged, the country would lose auction revenue that could be used for infrastructure.

## Thai TV unfazed by first setback in court in battle with NBTC

**WATCHIRANONT THONGTEP**  
THE NATION

THAI TV CO still has high hopes of winning its fight with the broadcasting regulator even though at the first hearing on the case, the Central Administrative Court did not issue a temporary injunction against the seizure of the company's bank guarantee after the revocation of its two digital-TV licences.

"We believe that we can win this long battle with the National Broadcasting and Telecommunications Commission, which failed to marshal the transition from analog to digital TV in line with the national master plan. Our company was a victim of this failure," said media veteran Pantipa "Sister Tim" Sakulchai, president of Thai TV Co.

Pantipa told the press after her legal team gave testimony yesterday at the hearing that her company would neither allow the NBTC to claim its bank guarantee nor pay fees and fines demanded by the commission.

However, NBTC member Supinya Klangnarong said Thai TV Co violated regulations by ending its public service without the permission of the commission, which was affecting the public interest.

In addition, if Thai TV wants to exit the current licence-based regime, it must comply with the law by paying the remaining five instalments of its upfront licence fees by March 13 after receiving an official notice of revocation of its licences from the NBTC, she said.

"I told the judges that granting a temporary injunction could cause a domino effect on law enforcement both in the telecommunications and the broadcasting sector. Also, such a decision might have an impact on the collection of [state revenue] from previous auctions of radio frequencies as well as upcoming ones."

The company had petitioned the court to issue a temporary injunction last week to protest against the NBTC's administrative order of the revocation of two digital TV licences for Thai TV news station and Loca family channel, which was later renamed MVT Family.

The notice also demanded full payment of the remaining five instalments of the upfront licence fees worth Bt1.63 billion plus value-added tax as well as the unpaid annual licence fees and a daily fine of Bt60,000 by March 13. But if Thai TV failed to respond, the bank guarantor, Bangkok Bank, should assume this responsibility.



# ทวีติจิตอลส่อแห้ว คืบใบอนุญาตไม่ได้

## 'กสทช.' ถกทึมกฎหมาย ให้เลื่อนชำระงวด3แทน เจ็ตีลล้นศาลสั่งคุ้มครอง

'พาที'ชี้ 1 มี.ค.เข้าสู่ปกติได้ สนามบินไร้ผลกระทบ  
เหตุแจ่งล่วงหน้า นำเวียดเจ็ทแอร์บินแทน ส่วน'เจ็ท  
เอเซีย'ถูกพนักงานฟ้องค่างค่าแรง 'กานต์แอร์'ยัน  
จ่ายหนี้แล้ว บ.ทัวรันไม่ใช้บริการ 4 แอร์ไลน์ที่มี  
ปัญหา 'ทีเล็บ'ชี้รัฐต้องชัดเจนเที่ยวกลางคืน เนะ  
กทม.-ริมเจ้าพระยา เชียงใหม่-ริมบึง (อ่านต่อหน้า 5)

### ทวีติจิตอล

#### 'พาที'ยัน1มี.ค.นกกแอร์สู่ปกติ

กรณีของสายการบินนกแอร์ที่มีปัญหามาใน  
องค์กรจนยกเลิกเที่ยวบินตั้งแต่เมื่อวันที่ 14  
กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา และมีการแจ่งล่วงหน้ายกเลิก  
20 เที่ยวบิน ในวันที่ 23 กุมภาพันธ์นั้น

ล่าสุด เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ นายพาที  
สารสิน ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท สายการบิน  
นกแอร์ จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า  
จากกรณีกระแสข่าวว่าสายการบินมีปัญหา  
นักบินทยอยลาออกจนส่งผลกระทบต่อตาราง  
การบินนั้น ขอยืนยันว่าไม่เป็นความจริง นักบิน  
ยังไม่มีใครลาออก และไม่ทราบว่ามีที่มา  
อย่างไร จากสถานการณ์ที่เกิดขึ้นนับตั้งแต่วันที่  
14 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ยังอยู่ในช่วงที่

จะต้องมีการปรับระบบการบริหารจัดการอยู่  
ทำให้ตั้งแต่ตอนนีไปจนถึงสิ้นเดือนกุมภาพันธ์  
นี้ นกแอร์จะยังคงใช้สายการบินพันธมิตร  
เข้ามาทำการบินร่วม 10 เที่ยวบินต่อวัน หรือ  
20 เที่ยวบินไป-กลับต่อวัน แต่มันใจว่าตั้งแต่  
วันที่ 1 มีนาคมนี้เป็นต้นไป ทุกอย่างจะเข้าสู่  
ภาวะปกติได้ การยกเลิกเที่ยวบินไม่ได้เกิดจาก  
ปัญหาจำนวนนักบินมีไม่เพียงพอ แต่เป็นผล  
กระทบต่อเนื่องจากวันที่ 14 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา  
โดยมีการพิจารณาเรื่องชั่วโมงบินของนักบิน ซึ่ง  
พบว่า การนำนักบินมาบินทดแทนในบางเส้นทาง  
ทำให้กระทบต่อจำนวนชั่วโมงการบินของนักบิน  
เหล่านี้ จึงต้องมีการปรับการบริหารจัดการ ดังนั้น  
การแจ่งยกเลิกเที่ยวบินเป็นการดำเนินการตาม  
ระเบียบของสำนักงานการบินพลเรือนแห่ง  
ประเทศไทย (กพท.) ส่วนการยกเลิกเที่ยวบิน  
จากดอนเมือง-ตรัง, ตรัง-ดอนเมือง จาก 6 เที่ยวบิน  
เหลือ 4 เที่ยวบินเป็นการปรับลดชั่วคราว

เท่านั้น

"จำนวนนักบินของนกแอร์ในปัจจุบันมี  
ทั้งหมด 192 คน แต่ตั้งแต่เดือนมีนาคมนี้เป็นต้น  
ไป จะมีนักบินเข้าร่วมประจำสายการบินเพิ่ม  
อีก 20-30 คน จะเพียงพอกับจำนวนเครื่องบิน  
และตารางการบินทั้งหมด" นายพาทีกล่าว และ  
ว่า สำหรับสถานการณ์การจอดตัวเครื่องบินของ  
สายการบินนกแอร์น่าจะกลับสู่ภาวะปกติโดยเร็ว  
ที่สุดเหมือนกัน

#### ดอนเมืองปกติ-เวียดเจ็ทช่วยบิน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับบรรยากาศผู้ใช้  
บริการที่สนามบินดอนเมือง วันที่ 23 กุมภาพันธ์

ทุกอย่างยังอยู่ในภาวะปกติ โดยยังมีผู้โดยสาร  
มาใช้บริการกับสายการบินนกแอร์จำนวนมาก  
ขณะที่เคาน์เตอร์ให้บริการของสายการบินนก  
แอร์ที่มีการแจ่งยกเลิก 20 เที่ยวบิน ปรากฏ  
ว่าค่อนข้างเงียบเหงา ส่วนตารางแสดงเที่ยว  
บินยังคงมีการแจ่งยกเลิกและเปลี่ยนเวลา  
เที่ยวบินของสายการบินนกแอร์ อาทิ ยกเลิก  
เที่ยวบินดอนเมือง-ขอนแก่น DD9814 เวลา  
14.15 น. เปลี่ยนเวลาเที่ยวบินดอนเมือง-ภูเก็ต  
DD7502 จากเวลา 14.15 น. เป็นเวลา 10.00 น.  
ส่วนเที่ยวบินปกติที่บินตามตารางบินปกติก็มี  
ผู้ใช้บริการไปเช็คอินที่เคาน์เตอร์หน้าอาคาร  
อาทิ แม่สอด อุดรธานี กระบี่ และนครพนม โดย  
วันเดียวกันนี้ เว็บไซต์นกแอร์ได้ออกโปรโมชัน  
ลดราคาพิเศษ 100 บาทต่อเที่ยวบิน สำหรับ 1  
คน ในเส้นทางอุบลราชธานี นครศรีธรรมราช  
สุราษฎร์ธานี เชียงราย กระบี่ ร้อยเอ็ด อุดรธานี  
น่าน พะยุโลก ขอนแก่น สกลนคร และหาดใหญ่  
เปิดให้สำรองที่นั่งวันที่ 23-25 กุมภาพันธ์นี้  
เพื่อเดินทางช่วงวันที่ 1-31 มีนาคมนี้

แหล่งข่าวจากท่าอากาศยานดอนเมือง เปิด  
เผยว่า สำหรับ 20 เที่ยวบินของสายการบิน



นกแอร์ที่ยกเลิกในวันที่ 23 กุมภาพันธ์นั้น ได้ใช้เครื่องบินจากสายการบินอื่นบินร่วม 1 สายการบิน คือ สายการบินไทยเวียดเจ็ทแอร์ จำนวน 8 เที่ยวบิน 1 เส้นทาง คือ เส้นทางอุบลราชธานี-กรุงเทพฯ ส่วนเส้นทางอื่นๆ ที่มีการยกเลิก

ทางสายการบินได้ใช้วิธีดูแลผู้โดยสารแบบต่างๆ เช่น คืนค่าตัว และจัดหาเที่ยวบินอื่นให้ เป็นต้น

## สนามบินต่างจังหวัดไร้ปัญหา

ว่าที่ ร.ต.อัยยา ลาภมาก ผู้อำนวยการท่าอากาศยานขอนแก่น กล่าวว่า สายการบินนกแอร์ยกเลิกเที่ยวบินเส้นทางไปกลับหาดใหญ่-ดอนเมือง 2 เที่ยวบิน คือ เที่ยวบิน DD7106 ดอนเมือง-หาดใหญ่ และ DD7107 หาดใหญ่-ดอนเมือง แต่ไม่มีปัญหาเนื่องจากสายการบินนกแอร์แจ้งล่วงหน้า

ที่ท่าอากาศยานนานาชาติหาดใหญ่ จ.สงขลา มีผู้โดยสารยังคงเดินทางตามปกติ แม้สายการบินนกแอร์จะยกเลิกเที่ยวบินเส้นทางไปกลับหาดใหญ่-ดอนเมือง 2 เที่ยวบิน คือ เที่ยวบิน DD7106 ดอนเมือง-หาดใหญ่ และ DD7107 หาดใหญ่-ดอนเมือง แต่ไม่มีปัญหาเนื่องจากสายการบินนกแอร์แจ้งล่วงหน้า

นายถาวร แสงอำไพ ผู้อำนวยการท่าอากาศยานตรัง กล่าวว่า สายการบินนกแอร์ประกาศยกเลิกเที่ยวบินภายในประเทศ 2 เที่ยวบิน ตั้งแต่วันที่ 23-28 กุมภาพันธ์ คือ ช่วงเวลา 11.15 น. กรุงเทพฯ-ตรัง และเวลา 11.45 น. ตรัง-กรุงเทพฯ แต่ยังคงเปิดให้บริการเที่ยวบินเช้าและเย็น รวม 4 เที่ยวบิน ตามปกติ ทำให้วันนี้ยังคงมีผู้โดยสารที่จองตั๋วล่วงหน้ากับนกแอร์ยังคงเดินทางตามปกติ

(อ่านต่อหน้า 6)

## ต่อจากหน้า 5

## ทวีติจิตตอล

ที่สนามบินสุวรรณภูมินี้ อ.พูนพิณ พนักงานสายการบินนกแอร์ได้ประกาศแจ้งงดเที่ยวบินวันแรก ในเที่ยวบิน DD7208 ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ และ DD7209 สุราษฎร์ธานี-ดอนเมือง ซึ่งได้แจ้งล่วงหน้าให้ลูกค้าทราบก่อน ขณะที่การเดินทางของผู้โดยสารยังปกติไม่มีติดค้าง เนื่องจากมีสายการบินโลว์คอสต์เพิ่มเที่ยวบินเสริมในช่วงเวลาเดียวกันกว่า 1 เดือนแล้ว

## เผย'เจ้เอเซีย' ค้างหนี้7ล.

กรณีการทำอากาศยานระบุ 4 สายการบิน คือ บริษัท ชีดี แอร์เวย์ จำกัด ผู้ให้บริการสาย

การบินชีดีแอร์เวย์ บริษัท กานต์นิธิ เอวิเอชั่น จำกัด ผู้ให้บริการสายการบินกานต์ แอร์ บริษัท สายการบิน เอเชีย จำกัด ผู้ให้บริการสายการบินเอเชียแอร์ และบริษัท เจ็ทเอเชีย แอร์เวย์ จำกัด ผู้ให้บริการสายการบินเจ็ทเอเชีย แอร์เวย์ ว่ามีปัญหาการเงินนั้น

รายงานข่าวแจ้งว่า เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ มีหนังสือจากสำนักงานถึงอัยการความได้ดำเนินการฟ้องร้องบริษัท เจ็ทเอเชีย แอร์เวย์ จำกัด ผู้ให้บริการสายการบินเจ็ทเอเชีย แอร์เวย์ ในคดีแรงงาน ซึ่งในเนื้อหาหนังสือดังกล่าวระบุว่า ตอนแรกถูกความของสำนักงานเป็นอดีตพนักงานคนหนึ่งได้รับความเสียหายจากการไม่ได้รับเงินเดือนตลอดการทำงาน ต่อมาบริษัทได้สั่งให้พนักงานโดยไม่ได้รับเงินเดือน ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2558 ซึ่งในทางกฎหมายถือว่าเป็นการเลิกจ้างแล้ว เบื้องต้นบริษัทรับปากว่าจะชำระหนี้โดยการผ่อนเป็นงวดๆ แต่ในทางตรงข้ามยังไม่ได้รับเงินเลย ซึ่งทางสำนักงานได้ฟ้องร้องไประยะหนึ่งแต่ทางบริษัท เจ็ทเอเชีย แอร์เวย์ จำกัด ไม่มาไกล่เกลี่ยตามที่นัดไว้

รายงานข่าวระบุว่า เบื้องต้นมีผู้เสียหายที่ร่วมลงชื่อทั้งสิ้น 74 ราย แบ่งเป็นอดีตพนักงานและพนักงานปัจจุบันของบริษัท เจ็ทเอเชีย แอร์เวย์ จำกัด จากหลากหลายตำแหน่ง เช่น นักบิน ลูกเรือ พนักงาน รวม 32 ราย และผู้โดยสารที่ได้รับความเสียหายและร่วมลงชื่ออีก 42 ราย ค่าความเสียหายของอดีตพนักงานและพนักงานปัจจุบันที่ร่วมลงชื่อทั้งหมด 6,297,644 บาท เฉลี่ยคนละ 196,802 บาท ส่วนค่าความเสียหายของผู้โดยสารที่ร่วมลงชื่อทั้งหมด 965,561 บาท หรือเฉลี่ยคนละ 22,990 บาท รวมค่าเสียหายทั้งสิ้น 7,263,205 บาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ได้พยายามติดต่อขอสัมภาษณ์นายชัยรัตน์ แสงจันทร์ กรรมการผู้จัดการ สายการบินเจ็ทเอเชีย แอร์เวย์ ผ่านทางโทรศัพท์หลายครั้ง แต่ก็ไม่สามารถติดต่อได้

## กานต์แอร์ยื่นจ่ายหนี้แล้ว

ร.อ.สมพงษ์ สุขสงวน ประธานกานต์นิธิกรุ๊ป เจ้าของสายการบินกานต์แอร์ กล่าวว่า สายการบินเพิ่งจ่ายเงินให้กับทางวิทยการบิน และสนามบินต่างๆ รวมกว่า 10 ล้านบาท ซึ่งยอดที่ค้างชำระนี้ ในความเป็นจริงครบกำหนดจ่ายวันที่ 22 มีนาคม 2559 แต่หลังจากที่มีกระแสข่าวออกมาว่ากานต์แอร์เป็นหนี้ในสายการบินที่มีหนี้สินมาก จึงได้ตัดสินใจจ่ายเงินที่ค้างชำระทั้งหมด แม้ว่าจะยังไม่ครบกำหนดชำระดังกล่าวก็ตาม และยืนยันว่าสถานะทางการเงินของกานต์แอร์ไม่มีปัญหาอะไร และยังมีผู้โดยสารที่กังวลหรือโทรศัพท์

มาสอบถามสายการบิน มีเพียงคนรอบข้างที่ได้ยินกระแสข่าวโทรศัพท์เข้ามาสอบถามจำนวนมาก

## บ.ทัวร์ไม่ใช้บริการ4แอร์ไลน์

นายกฤษฎณ์ มีสำราญ กรรมการผู้จัดการบริษัท สโกลล์ กรุ๊ป จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทนำเที่ยวกล่าวว่า บริษัทนำเที่ยวไม่ค่อยได้เลือกใช้ทั้ง 4 สายการบินนี้ตั้งแต่แรกอยู่แล้ว มีบริษัทนำเที่ยวจำนวนน้อยมากที่ใช้บริการอยู่ ซึ่งมีความเป็นไปได้ว่าบริษัทที่ยังให้บริการ อาจเป็นกลุ่มที่เจ้าของบริษัทนำเที่ยวมีส่วนในสายการบินนั้นๆ ทั้งนี้ต้องยอมรับว่า ในอดีตบริษัทนำเที่ยวหลายแห่งเคยประสบปัญหาจากการใช้บิสซิเนส แอร์มาแล้ว เนื่องจากสายการบินมีปัญหาเรื่องหนี้สิน

ส่วนหนึ่งเพราะมีหนี้ค้างชำระมาก แต่ดำเนินการแบบบินก่อนแล้วรอจ่ายทีหลัง จนกระทั่งทำการบินไม่ได้ ทำให้บริษัทนำเที่ยวระมัดระวังมากขึ้น สำหรับกรณีสายการบินนกแอร์ ขณะนี้ยังมั่นใจจะใช้บริการ แม้จะมีการยกเลิกเที่ยวบิน และโอนถ่ายผู้โดยสารให้สายการบินอื่น แต่เพื่อความสะดวกของลูกค้าในช่วงนี้จำเป็นต้องถ่ายโอนไปสายการบินอื่นก่อน รอจนกว่าปัญหาจะได้รับการแก้ไขเรียบร้อยแล้วพร้อมกลับมาให้บริการเช่นเดิม

## 4สายการบินไม่ใช่สายหลัก

ที่กระทรวงคมนาคม นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า กระทรวงคมนาคมได้รายงานคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ได้สั่งการให้ 14 สายการบิน จัดทำแผนสำคัญ 3 แผน คือ แผนเผชิญเหตุฉุกเฉิน ยกเลิกเที่ยวบินจากทุกกรณี 2.แผนการบริหารความเสี่ยงขององค์กร ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติการ ระบบบุคลากร และระบบการเงิน 3.แผนจัดการความเสี่ยงระบบคอมพิวเตอร์ (ไอที) ส่วนปัญหานักบินขาดแคลนนั้น ขณะนี้ได้สั่งการให้สถาบันการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (สบพ.) กลับไปจัดทำแผนพัฒนาและผลิตบุคลากรทางด้านการบินให้เพียงพอกับความต้องการ สำหรับแนวทางการกำกับดูแล 4 สายการบิน ซึ่งกำลังประสบปัญหาสภาพคล่องทางการเงินนั้น มองว่า 4 สายการบินดังกล่าวไม่ใช่สายการบินหลักของไทย คาดว่าจะไม่ส่งผลกระทบต่อผู้โดยสารคนไทยที่มีการเดินทางภายในประเทศมากนัก เพราะส่วนใหญ่เป็นสายการบินที่ใช้บริการเที่ยวบินแบบเช่าเหมาลำที่บินไปยังต่างประเทศ รวมทั้งยังมีเที่ยวบินที่ให้บริการไม่ถี่มากนัก อย่างไรก็ตามจากข้อมูลเบื้องต้นพบว่าในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา มีบางสายการบินไม่ได้มีการทำการบินเลย แม้ว่าจะมีการขอใบอนุญาตทำการบิน ซึ่งในอนาคตจะมีการเพิ่มความเข้มงวดในการกำกับดูแลการ



ดำเนินธุรกิจสายการบินให้มากขึ้น

## สอบงบการเงิน50แอร์ไลน์

นายจุฬา สุขมานพ อธิบดีกรมท่าอากาศยาน (ทย.) และผู้อำนวยการ กพท.กล่าว ส่วนการดูแล 4 สายการบินที่ประสบปัญหาขาดทุน ทำให้ กพท. จะต้องจับตาเรื่องนี้มากเป็นพิเศษ ต้องเฝ้าระวัง อย่างใกล้ชิดเพราะอาจส่งผลกระทบต่อผู้โดยสาร ทั้งนี้ หากในอนาคตเห็นว่าสถานะทางการเงิน สายการบินไหนไม่เหมาะสม ก็สามารถเพิกถอน ใบอนุญาตทำการบินได้ โดยจะพิจารณาจาก จำนวนสภาพคล่องของบริษัทว่ามีมากน้อยแค่ไหน สายการบินที่มีปัญหาสภาพคล่องจะเข้าไป ดูพิเศษ กรณีซีดีแอร์เวย์ได้สั่งให้หยุดบิน ยัง ไม่ได้เพิกถอนใบอนุญาต เพราะต้องการเปิด โอกาสให้แก้ไขปัญหาคะลี่ยหนี้สิน ซึ่งที่ผ่านมา ซีดีฯพยายามขอเพิ่มจำนวนเที่ยวบิน แต่ กพท. ไม่อนุมัติเพราะบริษัทยังมีปัญหาทางการเงิน ใน ขณะนี้อยู่ระหว่างตรวจสอบสถานะทางการเงิน ของสายการบินทั้ง 50 สายการบิน โดยกำหนด ให้แต่ละสายการบินต้องจัดส่งงบการเงินมาให้ กพท. ภายในวันที่ 31 มีนาคมนี้

## กสทช.ชี้คินใบอนุญาตดิจิทัลไม่ได้

นายอวัชชัย จิตราภรณ์นท์ กรรมการกิจการ กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการ โทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และกรรมการ กิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ (กสท.) ด้านเศรษฐศาสตร์ เปิดเผยว่า จากกรณีบอร์ด กสทช.ได้มอบหมายให้คณะทำงานเพื่อแก้ไข ปัญหาทีวีดิจิทัล โดยมีตัวแทนจากกระทรวงการ คลัง สำนักงานอัยการสูงสุด และสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า เป็นผู้พิจารณาแนวทาง การช่วยเหลือผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลในประเด็น ต่างๆ เพื่อประกอบการตัดสินใจของบอร์ด กสทช. ในครั้งต่อไป โดยจากกรณีดังกล่าวส่วนตัวเห็นว่า แนวทางความช่วยเหลือที่ไม่จะสามารถดำเนินการ คือ เรื่องการขยายอายุใบอนุญาตอีก 1 ปี จากการแก้ตัวเลขที่เริ่มนับหนึ่งใบอนุญาตจาก 24 พฤษภาคม 2557 เป็น 24 พฤษภาคม 2558 และเรื่องการขอยกเลิกใบอนุญาตโดยไม่ต้อง ชำระค่างวดที่เหลือ เนื่องจากทั้ง 2 แนวทางดัง กล่าวไม่มีกฎหมายรองรับ จึงเป็นเรื่องที่เสี่ยง อย่างมากในเรื่องของกฎหมาย และผลกระทบที่ ตามมา อีกทั้งการช่วยเหลือด้วยวิธีดังกล่าวยังจะ เป็นช่องให้ กสทช.โดนข้อครหาจากภาคส่วนต่างๆ ได้เช่นกัน

## เร่งให้เลื่อนชำระเงินงวด3

นายอวัชชัยกล่าวว่า สำหรับประเด็นที่มีแนว โน้มที่ต้นจะดำเนินการได้ คือ การอนุญาตให้

มีการเลื่อนชำระเงินค่าประมูลทีวีดิจิทัล ใน งวดที่ 3 แต่ท้ายสุดบอร์ด กสทช.จะอนุมัติใน ประเด็นดังกล่าวได้หรือไม่ ก็ต้องพิจารณาความ เห็นจากทางคณะทำงานเพื่อแก้ไขปัญหาวี ดีิทัลด้วยเช่นกัน เนื่องจากทั้ง 3 หน่วยงานที่ อยู่ในคณะทำงานชุดดังกล่าวเป็นผู้ดูแลในเรื่อง เงินที่ได้จากค่าประมูลทีวีดิจิทัลโดยตรง ส่วน ในเรื่องของการใช้เงินจาก กสทช.ในการจัดจ้าง หน่วยงานกลางขึ้นมาทำหน้าที่สำรวจความนิยม และช่วยเหลือผู้ประกอบการในเรื่องค่าอัปโหลด สัญญาณทีวีดิจิทัลขึ้นดาวเทียมตามข้อกำหนด ในประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์การเผยแพร่ กิจการโทรทัศน์ให้บริการเป็นการทั่วไป (มีสดี แครรี่) นั้น ส่วนตัวเห็นว่าแนวทางดังกล่าว นำ มีการอนุมัติให้ช่วยเหลือผู้ประกอบการได้เช่นกัน แต่ทั้งนี้ก็ต้องรอฟังสรุปความเห็นในการประชุม บอร์ด กสทช.อีกครั้ง

## โดนขวางขายใบอนุญาต

นายอวัชชัยกล่าวว่า การแก้ปัญหาในระยะ ยาว ส่วนตัวเห็นด้วยกับแนวความคิดหนึ่งที่ว่า ผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลเสนอมา คือ การอนุญาต ให้มีการซื้อขายใบอนุญาต เนื่องจากแนวทางดัง กล่าวจะสามารถแก้ไขปัญหาละเลยของสภาพคล่อง เป็นช่องทางออกให้กับผู้บริหารงานไม่ไหว และ อยากรออกจากธุรกิจ ซึ่งราคาใบอนุญาตที่นำไป ขายต่อก็จะขึ้นอยู่กับการบริหารที่ผ่านมา หากดีก็ จะสามารถขายต่อได้ในมูลค่าสูงๆ นำเป็นทางออก ของปัญหาทีวีดิจิทัลได้ดีที่สุด อีกทั้งยังลดความ ชัดแย้งได้น้อยที่สุดหากมีการใช้งานจริง แต่แนว ความคิดนี้ก็ไม่ได้มีการนำขึ้นมากอภิปรายกัน ใน บอร์ด กสทช. เนื่องจากในมุมมองของผู้ประกอบการ อีกกลุ่มหนึ่งได้คัดค้านแนวทางดังกล่าว เพราะ ต้องการให้มีผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลเหลือรอด น้อยลง จะได้มีส่วนแบ่งรายได้จากค่าโฆษณารวม ในอุตสาหกรรมมากขึ้น ฉะนั้น เมื่อแนวทางความ ช่วยเหลือทางผู้ประกอบการไม่เห็นพ้องกัน ความ เห็นนี้จึงตกไปไม่ได้มีการนำมาพิจารณา

## ทีเส็บแนะกท.-เชียงใหม่

นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน์ ประธานคณะ กรรมการสำนักงานส่งเสริมการจัดประชุมและ นิทรรศการ (ทีเส็บ) กล่าวถึงแนวคิดนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ ที่จัดท่องเที่ยวช่วง กลางคืนว่า แนวทางส่งเสริมของรัฐบาลให้นักท่องเที่ยวมีโอกาสท่องเที่ยวยามราตรี โดยจะระดับ ไฟ แสง สี ตามสถานที่ท่องเที่ยวสำคัญต่างๆ เห็นว่า จะเป็นช่องทางสร้างรายได้ภาคการท่องเที่ยวให้กับประเทศเพิ่มขึ้นราว 20% ของรายได้ ท่องเที่ยวเข้าประเทศแต่ละปี เพราะยังมีนักท่องเที่ยว หลายกลุ่มมีพฤติกรรมที่ชอบท่องเที่ยว แต่

ไม่ค่อยรู้แะด เช่น กลุ่มสตรี กลุ่มผู้สูงอายุ กลุ่ม เด็กและเยาวชน ตลอดจนกลุ่มนักท่องเที่ยววัย หนุ่มสาว ที่มักจะชอบเดินช่วงเวลาพลบค่ำ หาก หลายสถานที่ท่องเที่ยว หรือแนวเส้นทางเดินทาง เพื่อท่องเที่ยวได้จัดให้มีการประดับไฟสวยงาม จะ ช่วยดึงดูดนักท่องเที่ยวเพิ่มมากขึ้น

“เรื่องการจัดการ รัฐบาลอาจต้องชัดเจนไป เลยว่า แหล่งท่องเที่ยวใดที่ควรประดับไฟ แสง สี แล้วก็เข้าไปดำเนินการ โดยมอบหมายให้หน่วย งานปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ดูแล ทั้งเรื่อง การ ช่อมบำรุง การกำหนดเวลาเปิด-ปิดไฟ ส่วนเรื่อง ค่าไฟฟ้าแต่ละเดือนก็เป็นงบประมาณจากทาง รัฐบาลจะช่วยลดปัญหาการเกี่ยวกันของหน่วย งานท้องถิ่น เรื่องความกังวลการใช้งบประมาณ มองว่าค่าไฟฟ้าที่เสียไปแต่ละเดือน กับรายได้ที่ เพิ่มเข้ามาทั้งทางตรงและทางอ้อม คุ่มค่ากว่า กันมาก โดยมองว่าหากเป็นพื้นที่กรุงเทพฯ ก็อาจ จะเริ่มต้นที่เส้นทางริมแม่น้ำเจ้าพระยา ส่วนต่าง จังหวัด อย่างเชียงใหม่อาจเป็นริมแม่น้ำปิง หรือ อุทยานประวัติศาสตร์ต่างๆ เพราะอยู่ภายใต้การ ดูแลของหน่วยงานรัฐ น่าจะเริ่มได้เร็วกว่า แต่ก็ ต้องเตรียมพร้อมเรื่องสถานที่จอดรถ และร้านอาหาร ร้านค้า รองรับนักท่องเที่ยวกลุ่มนี้ด้วย เพราะพื้นที่ ร้านค้าเหล่านี้ส่วนใหญ่มักจะเปิดเวลากลางวัน ตามเวลาเปิด-ปิดของแหล่งท่องเที่ยว เป็นต้น” นายวีระศักดิ์กล่าว

## ลำปาง-เชียงใหม่หนุน

นายกิตติภูมิ นามวงศ์ นายกเทศมนตรีนคร ลำปาง กล่าวว่า จังหวัดลำปางมีกิจกรรมการท่องเที่ยวยามค่ำคืนในเขตเทศบาลนครลำปาง มีการ นั่งรถม้าชมเมืองลำปางผ่านถนนสายวัฒนธรรม โบราณสถานที่เก่าแก่ โดยเฉพาะวัดเชียงรายตั้ง อยู่บริเวณถนนเชียงราย ใกล้ห้าแยกหอนาฬิกา ถือเป็นแลนด์มาร์กของลำปางได้ เนื่องจาก ตกแต่งแสงสีสวยงาม เปิดทุกค่ำคืน นอกจากนี้ บริเวณถนนกาตองด้า ในชุมชนกาตองด้า ด.หัวเวียง อ.เมือง เขตเทศบาลนครลำปาง ซึ่ง เป็นย่านชุมชนเก่าแก่อายุกว่า 91 ปี ได้รับความ สนใจจากนักท่องเที่ยวมาเดินถนนคนเดินทุก ค่ำคืนวันเสาร์และอาทิตย์ทั้งนี้ ถนนคนเดินมีบ้าน เรือนเก่าศิลปะประยุกต์ผสมผสานไทยและชาติ

ตะวันตกประดับไฟแสงสีเพื่อโชว์ความโดดเด่น ทำให้ประชาชนและนักท่องเที่ยวที่มาเดินถนน คนเดินได้ชมบ้านเรือนเก่าที่เป็นเสน่ห์ยามค่ำคืน

ที่ จ.เชียงใหม่ นายสัมฤทธิ์ ไหคำ นายก สมามัคคิเทศกัจังหวัดเชียงใหม่ กล่าวว่า ปกติ แล้วเมืองเชียงใหม่มีสถานที่ท่องเที่ยวมาก อาทิ การเข้าชมสัตว์กลางคืนที่เชียงใหม่ไนท์ซาฟารี ถนนคนเดินทั้งวันเสาร์-อาทิตย์ แต่ที่กำลังได้รับ



ความนิยมที่สุดในหมู่นักท่องเที่ยวชาวไทย ชาวจีน และชาติอื่นๆ หนีไม่พ้น ถ.นิมมานเหมินท์ อ.เมือง เชียงใหม่ โดยเฉพาะตึกสูงที่มีที่นั่งเล่นเริ่มตั้งแต่ หัวถนน คือ ชั้น 6 ห้างสรรพสินค้าเมญา โรงแรม พูลราม่า ตึกสูงต่างๆ ในซอยของ ถ.นิมมานเหมินท์ ส่วนใหญ่เป็นที่นั่งดื่มด่ำกับธรรมชาติ มองเห็นวิว ดอยสุเทพ ลมพัดเย็น ถ้ามาเชียงใหม่จะต้องขึ้น ไปสัมผัสเพื่อเช็กอินอวดเพื่อน และมักตามกันมา จากเพชฌัญญูของเพื่อนๆ ซึ่งทุกตึกนิยมดัดแปลง เป็นที่นั่งเล่น ชิมอาหาร จิบเครื่องดื่มเบาๆ ด้าน วัฒนธรรม เช่น วัดสวยๆ ที่เปิดไฟตอนกลาง คืนให้นักท่องเที่ยวเข้าชมถึง 20.00 น. อาทิ วัด เจดีย์หลวง วัดพระสิงห์วิหาร และวัดต่างๆ รอบ คูเมือง รวมทั้งลานอนุสาวรีย์สามกษัตริย์ที่นักท่องเที่ยว ชาวจีนนิยมไปกราบสักการะ

### สงขลานครินทร์เที่ยวขึ้นขอบ

ที่ จ.สุราษฎร์ธานี นายเสนีย์ ภูวเศรษฐการ นายกสมาคมส่งเสริมการท่องเที่ยวเกาะสมุย จ.สุราษฎร์ธานี เปิดเผยว่า การส่งเสริมท่องเที่ยว ในแนวตลาดกลางคืน (ไนต์มาร์เก็ต) ที่เกาะสมุย จัดที่ตลาดถนนคนเดินกลางคืน 3 แห่ง ถนนคนเดินวันพฤหัสบดีที่แม่น้ำ วันศุกร์ที่บ่อผุด และวัน อาทิตย์ที่ละไม นอกจากนี้ยังมีหาดเฉวง แต่ละ แห่งมีจุดเด่นที่นักท่องเที่ยวสามารถเดินเที่ยว เลือกซื้อปิ้งย่างสินค้าได้อย่างสมบูรณ์และหลากหลาย รวมทั้งอาหารการกินพื้นบ้านเกาะสมุยและ จากหลายทวีป กลายเป็นแหล่งช้อปปิ้งที่ใหญ่โต เป็นการกระตุ้นการท่องเที่ยวได้เป็นอย่างดี

ที่ จ.สงขลา นายสุพล กำพลานนท์วัฒน์ นายกสมาคมสมาพันธ์ธุรกิจการท่องเที่ยว จ.สงขลา กล่าวว่า ขณะนี้มองเรื่องการปรับปรุง วัดเป็นแหล่งท่องเที่ยว โดยเฉพาะวัดจีน เช่น วัดถาวราราม ที่มีความสวยงามเรื่องสถานที่อยู่แล้ว อาจปรับปรุงบางส่วนให้เหมาะสมกับ การท่องเที่ยวภาคกลางคืน โดยนักท่องเที่ยว ต่างชาติทั้งมาเลเซียและสิงคโปร์ชื่นชอบการไหว้ พระทำบุญอยู่แล้ว อาจตกแต่งประดับไฟภายใน วัด หรือเพิ่มเติมส่วนใดส่วนหนึ่งขึ้นเพื่อเสริม ศักยภาพทางการท่องเที่ยวขึ้นมา ให้นักท่องเที่ยว มีกิจกรรมภาคกลางคืนเพิ่มขึ้น

### 'บิ๊กตู'ปลื้มงบอัดฉีดท้องถิ่น

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบ แห่งชาติ (คสช.) แถลงภายหลังการประชุมคณะ รัฐมนตรี (ครม.) ว่า ดีใจที่หลายจังหวัดหลาย พื้นที่มีโครงการต่างๆ และประสบความสำเร็จ

ได้รายงานมาขอบคุณ พอใจที่รัฐบาลมอบงบ ประมาณลงไปในพื้นที่ ที่ผ่านมามีจะไม่พูดถึงวัน นี้ลงไปถึงทุกตำบล ทุกหมู่บ้าน ลงไปในลักษณะ เป็นการสร้างความเข้มแข็ง ไม่ให้การให้กู้ เช่น การทำเรื่องข้าว ทั้งโรงสี แปรรูป ลานตากมัน การปรับปรุงเรื่องเมล็ดพันธุ์ หรือแม้กระทั่งเครื่อง มือเทคโนโลยีการเกษตร ทั้งหมดนี้ไม่ใช่การใช้ เงินรัฐบาลในลักษณะงบลงทุน ไม่มีผลประโยชน์ ตอบแทน คำว่าตอบแทนคือตอบแทนรัฐบาลให้ เข้มแข็ง มีการส่งออก ขายให้ราคาสูงขึ้น วันนี้ส่ง ออกมากขึ้น เช่นข้าว แต่ได้ราคาต่ำ เพราะราคา โลกตกลง แต่ไม่ใช่ว่าแย่ไปทั้งหมด เพราะมีความ เกี่ยวข้องกับกลไกโลก ขอฝากทำความเข้าใจด้วย ในเรื่องเศรษฐกิจ

### เอสเอ็มอีจ้างน.ศ.ทำบัญชี

นายอภิศักดิ์ ดันติววงศ์ รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการคลัง เปิดเผยภายหลังการประชุม ครม.ว่า ที่ประชุมได้เห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อ สนับสนุนการจัดทำบัญชีของผู้ประกอบการเอส เอ็มอี โดยส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี จ้างนักเรียนหรือนักศึกษาที่ศึกษาอยู่ฝ่ายแพน กบัญชี มาสอนผู้ประกอบการในการจัดทำระบบ บัญชีตามนโยบายภาครัฐที่ส่งเสริมให้มีการจัดทำ ระบบบัญชีเดียว ส่งเสริมนโยบายให้นักเรียนและ นักศึกษาออกไปหาประสบการณ์จากการทำงาน มากกว่าเรียน รวมทั้งจะได้ค่าจ้างอีกด้วย ทั้งนี้ ที่ประชุมได้อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยลดอัตรา ราชการ พ.ศ... เพื่อยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวรไม่ รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาท และมีการจ้าง แรงงานไม่เกิน 200 คน สำหรับเงินได้ที่จ่ายไป เป็นค่าจ้างนักเรียนหรือนักศึกษาที่อยู่ระหว่าง ศึกษาแพนกวิชาบัญชีนั้นสามารถนำมาหักราย จ่ายได้ 100% และจะเริ่มในรอบระยะเวลาบัญชี ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 แต่ไม่ เกินวันที่ 31 ธันวาคม 2561 นอกจากนี้ ยังเห็น ชอบให้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาด ย่อม (บสย.) ดำเนินโครงการค้ำประกันสินเชื่อใน ลักษณะ Package Guarantee Scheme สำหรับ ผู้ประกอบการ Micro Entrepreneurs ระยะที่ 2 วงเงิน 13,500 ล้านบาทด้วย





■ นายโรงเล่า

โพสต์ทูเดย์ คู่มือข้อมูลที่รู้ทุกเบาะแส วิเคราะห์ทุกเหตุการณ์ที่น่าสนใจ... ○...ร่างรัฐธรรมนูญตาม “ใบสั่ง” และคำขอร้องขอรัฐบาลที่เล็งเห็นว่า ปลดปล่อยให้เลือกตั้งเร็วเมื่อไร ผลออกมาก็จะกลับสู่สภาพเดิม นั่นคือพรรคการเมืองใดพรรคหนึ่งชนะแล้วไม่เป็นที่ยอมรับของอีกฝ่าย การต่อต้าน การชุมนุม ย่อมเกิดขึ้น นำพาบ้านเมือง “ถอยหลัง” กลับวนเวียนไปเช่นเดิม จะผิดอะไรถ้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติจะทำหน้าที่ดูแลเป็น “พี่เลี้ยง” รัฐบาลใหม่ในอนาคตต่อไป นายกรัฐมนตรีก็เห็นๆ ตัวกันอยู่ ผิดจากบิกตูก็ยังมี “บิกป็อก” และพี่เลี้ยงใหญ่ “บิกป้อม”... ○...รู้ว่าแนวโน้มจะเป็นเช่นนั้น “ทักษิณ ชินวัตร” ก็เริ่ม “ออกโรง” ด้วยตัวเอง เพื่อการ “ต่อรอง” ในการสร้างคุณอำนาจในอนาคต หลังจากที่ค่อยๆ โหมโรงอยู่ในกระแสของ “สื่อมวลชน” ทั้งในและต่างประเทศมาตลอด มีเงิน มีปัญญา ย่อมสามารถ “จ้างผีไม่แพง” ได้ตลอดเวลา... ○...สงคราม “ชิงเจ้าของสื่อ” กำลังรุกคืบมาเรื่อยๆ ทิวทัศน์ที่คาดว่าจะ “พังพาบ” ไปหลายๆ ช่อง กำลังถูกจับตามองว่า ก่อนที่จะ “บ๊องท่า” คืนให้ กสทช. จะมี “กลุ่มทุนใหญ่” มาขอร่วมทุน หลายๆ ความเคลื่อนไหวที่มีอยู่แล้ว โดยเฉพาะช่อง “กระบอกเสียง” ขาดความขลัง ก็ได้เวลา “โละ” กำลังคน รอเวลาให้ดำเนินการกิจกรรมระลอกใหม่... ○...การปรับเปลี่ยนตัว และการเล็งมือฉมังที่จะทำงานใน

ฐานะผู้กุมบังเหียนสื่อ และยึดกุมมวลชนอย่างมีพลัง กำลังเคลื่อนไหว เช่นเดียวกับองค์กรสื่อ ก็กำลังปรับตัวรับมือกับกฎกติกาในการ “ควบคุมกันเอง” ส่วนจะทำได้มากน้อยแค่ไหน สังคมคงต้องมาช่วยกันเป็นหูเป็นตา และช่วยเป็น “สื่อตรวจสอบ” อีกแรงหนึ่งที่สำคัญ...○... ผลสอบราชภัฏดี สตง.ชี้แจงชัดเจนว่า “ไม่พบทุจริต” โดยเฉพาะการสอบ “เขียนพระ” ที่ถูกระบุว่าหายตัวไป สรุปง่ายๆ ว่า งานนี้ไม่มีการคอร์รัปชัน ไม่มีผู้ใดเกี่ยวข้อง ส่วนเรื่อง “ค่าหัวคิว” ที่เก็บไปแล้ว ถือว่าเป็นความสมัครใจบริจาค เป็นเรื่อง “ปกติ” ของการดำเนินโครงการที่มีงบประมาณมาเกี่ยวข้อง ต้องจับตาต่อไปว่าจะมีการ “ซุกคืบ” เรื่องไม่ดีไม่งามออกมาอีกหรือไม่ โดยเฉพาะ “รูปหล่อ” ที่ว่ากันว่าคนทำงานหล่อได้รับงบประมาณ “จำกัด” งานที่ออกมาจึงต้องมีการดูแลอย่าง “เข้มข้น” ต่อไป ใครมีความรู้ก็หมั่นไป “ตรวจตรา” กันเรื่อยๆ...○...ข่าวฝาก “จักรกฤตย์ พาราพันธกุล” อธิบดีกรมธนารักษ์ แถลงข่าว “การประชุมเครือข่ายโรงกษาปณ์นานาชาติ (Mint Directors Conference) ครั้งที่ 29 หรือ MDC” วันที่ 3 มี.ค. เวลา 10.00 น. ณ ห้องโถงตึก 5-7 ชั้น 22 โรงแรมเซ็นทารา แกรนด์ แอท เซ็นทรัลเวิลด์...○... การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เชิญร่วมงาน “G Meet 2016” งานประชุมการท่องเที่ยวยิ่งใหญ่แห่งปี วันที่ 23 ก.พ. เวลา 13.00-15.00 น. ณ ชั้น 4 โรงแรมอินเตอร์คอนติเนนตัล กรุงเทพฯ (รถไฟฟ้าบีทีเอสชิดลม)...○...อีกงาน สานพลังพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ แหล่งเรียนรู้ ปิดเทอมนี้ สนุกคิด สนุกเรียนรู้ สู่อนาคต เวลาบ่ายโมงครึ่ง ที่ทีเคปาร์ค เซ็นทรัลเวิลด์ ชั้น 8 วันที่ 25 ก.พ.นี้ PT



**แทงด้วยทวน**

**เสี่ยเซลฟ์**

มั่งกะจี๋เดียว บอกว่า ในระหว่างที่วีดิจิตตอลหลายเจ้ากำลังจะจมน้ำ ปรากฏว่าสถานีโทรทัศน์ช่อง 3 กลับนั่งห้อยยาลลลลล่า ท่ามกลางกระแสน้ำเชี่ยวกราด

ไอ้ห้อย ไอ้ไหน ส้าทับต่อว่า ดูได้จากไรต์ไชร์ละครหลายเรื่องพร้อมกับเปิดตัวดาราใหม่ ถือเป็นการตัดไม้ข้ามนามช่องอื่นๆ ก่อนที่จะลุยศึกวีดิจิตตอลต่อไป

ในขณะที่เดียวกันกับ ดิม ทวีพูล เปิดตัวกับกสทช. แบบพระไม่กลัวทหาร โดดเข้าเฮดล็อกได้กลับ โดยร้องต่อศาลได้สวนลูกเงิน รับการยึดเงินประกัน พันกว่าล้าน ทั้งนี้จากระบบเครือข่ายที่ไม่สมบูรณ์แบบ

ลงทุนเป็นพันล้าน แต่มีรายได้กลับมาเข้ากระเป๋าสตางค์เพียง 3 ล้านบาท

ภาษาทางด่วน แฉๆ คลองด่านเขาเรียกค่าโง่โง่!

ไอ้ห้อย ไอ้ไหน รายงานต่อว่า ในระหว่างที่วีดิจิตตอลหลายช่อง กำลังจะบ้ายบายจอภาพ ปรากฏว่ามีดาราช่อง 7 กลุ่มหนึ่ง ประท้วงเงียบ เพราะไม่รู้จะก้มหน้าไปพึ่งใคร

คำตัว คำตอนที่ได้รับอยู่นั้น ยังไม่เคยได้ปรับขึ้น นับตั้งแต่คุณแดง สุรางค์ เปรมปรีดิ์ จอมหนืด นั่งแท่นบริหาร ต่อมาเมื่อปีหน่อง พลากร สมสุวรรณ เข้ามาดูแลแทน ก็ไม่ได้ใส่จำนวนเงินเพิ่มให้ ยังยืนไว้เหมือนเดิม

แถมตัวเองก็ยังไม่รอด เพราะใกล้จะหมดสัญญาว่าจ้างเต็มที่แล้ว เช่นกัน

ดังนั้นจึงเป็นที่มาของคำรำลือว่า มีดาราระดับนางเอกของช่อง 7 อย่างน้อย 5 คน เดินเข้าไปขอขึ้นคำตัว แต่ปรากฏว่า ช่อง 7 เซย์โน ทำเอาเสี่ยเซลฟ์ไปทั่วหน้า

นอกจากนี้ยังนำไปเปรียบเทียบกับคำตัวดาราช่อง 3 พบว่าต่างกันลิบลับ รวมทั้งโปรดักชั่นละครซึ่งก็ถูกหันขอยแบบหอมใหญ่ จนเป็นชิ้นบางๆ เอาไปใช้การได้ยากยิ่ง เว้นแต่จะเทใส่กระทะกลายเป็นส่วนผสมของไข่เจียวเท่านั้น

นั่น มันเป็นอย่างนั้นชะด้วย

ส่วนคำตอบมีว่า แต่ละคนได้คำตัวจากช่อง 7 มหาศาลอยู่แล้ว ตามจากข่าวที่ลือกันเวอร์ๆ เพราะฉะนั้น ไม่จำเป็นต้องขึ้นคำตัวคำตอนให้แต่ประการใด

ข่าวโปรโมท ใช่ว่าจะบวกเสมอไป บางทีก็ย้อนกลับเชกหัวแบบบูมเมอแรงก็มี

สรุปอีกทีว่า สิ้นปี 59 มียกโขยงไปช่องอื่นซัวร์

**จาดี้**

เพื่อน  
ผู้บริโภค

จนถึงปัจจุบันปัญหาโฆษณา  
ผลิตภัณฑ์หลอกลวงผู้บริโภค  
ยังคงเป็นปัญหาที่แก้ยังไม่  
หมดไปจากสังคมไทย ล่าสุดเครือข่าย  
คุ้มครองผู้บริโภคในกิจการกระจายเสียง  
และกิจการโทรทัศน์ มูลนิธิเพื่อผู้บริโภค  
ได้แถลงผลการดำเนินงานเฝ้าระวังโฆษณา  
ผลิตภัณฑ์สุขภาพผิดกฎหมายทั้งทางสื่อ  
ต่างๆ ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค.-31 ธ.ค. 2558  
พบว่ายังคงมีโฆษณาผลิตภัณฑ์สุขภาพ  
ผิดกฎหมายออกอากาศจำนวนมาก

จากการเฝ้าระวังพบว่า มีโฆษณา  
ผลิตภัณฑ์สุขภาพผิดกฎหมายที่เผยแพร่  
แพร่ 206 ผลิตภัณฑ์ จาก 64 สื่อ ทั้ง  
ทางวิทยุ โทรทัศน์ดาวเทียม และดิจิทัล

## โฆษณาสินค้าเกินจริง

ทีวี แบ่งเป็นประเภทอาหาร 49% ยา  
29% เครื่องสำอาง 21% และอื่นๆ 2%  
โดยสื่อวิทยุชุมชนถือเป็นช่องทางหลัก  
ที่ผลิตภัณฑ์สุขภาพโอ้อวดสรรพคุณเกิน  
จริง ซึ่งผู้บริโภคที่ตกเป็นเหยื่อส่วนใหญ่  
เป็นกลุ่มผู้สูงอายุที่รับฟังรายการเป็น  
ประจำ

สำหรับสื่อทั้ง 64 รายการ เป็น  
โฆษณาที่ผิดกฎหมาย 73% โดยพบใน  
สื่อวิทยุมากที่สุด รองลงมาคือ ดิจิทัลทีวี  
และโทรทัศน์ดาวเทียม ตามลำดับ ตัวอย่าง  
โฆษณาที่ผิดกฎหมาย เช่น โฆษณา  
ไม่ตรงกับสรรพคุณที่ระบุไว้ โดยมากจะ  
เป็นโฆษณาลดน้ำหนัก กินแล้วผอม  
และผลิตภัณฑ์ผิวขาว รักษาสิว ฝ้า ลด  
ริ้วรอย ถือเป็นคำที่กล่าวอ้างเกินจริง

ทางเครือข่ายฯ จึงมีข้อเสนอส่งต่อ

ไปยัง อัย.และ กสทช. ดังต่อไปนี้ 1.รัฐ  
ต้องเร่งรัดให้มีองค์กรอิสระเพื่อการคุ้มครอง  
ผู้บริโภคโดยทันที 2.หน่วยงานกำกับดูแล  
ต้องมีมาตรการจัดการปัญหาที่เด็ดขาด  
รวดเร็ว และเห็นผล 3.ให้ อัย.เร่งจัดทำ  
ฐานข้อมูลการอนุญาตโฆษณาอาหารและ  
ให้สาธารณสุขเข้าถึงได้ 4.ให้ กสทช.เร่ง  
ดำเนินการให้เกิดการกำกับดูแลตนเอง  
ของผู้ประกอบการสื่อ 5.ให้มีคณะทำงาน  
เฉพาะด้านจากภาคส่วนที่เกี่ยวข้องใน  
การจัดการปัญหา และ 6.ให้ อัย.เร่งรัด  
ปรับปรุงบทลงโทษตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  
กับผลิตภัณฑ์สุขภาพ

ใครที่พบเจอโฆษณาผลิตภัณฑ์  
สุขภาพที่เข้าข่ายหลอกลวง สามารถส่ง  
ข้อมูลแจ้งเรื่องร้องเรียนไปได้ที่ทั้ง อัย.และ  
กสทช. หรือที่มูลนิธิเพื่อผู้บริโภค 



## อสมท เฮ! มีสิทธิ์ใช้คลื่น 2600 หวังลุยทีวีแบบบอกรับสมาชิก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าที่ประชุมคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ (กสท.) มีมติเห็นชอบให้บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ปรับปรุงการใช้คลื่นความถี่ 2600 เมกะเฮิรตซ์ โดยให้ปรับปรุงเทคโนโลยี เพื่อให้บริการโทรทัศน์แบบบอกรับสมาชิก (เพย์ทีวี) จากระบบเอ็มเอ็มดีเอส เป็นระบบบีดับบลิวเอ เพื่อให้เกิดประโยชน์และมีประสิทธิภาพในการใช้คลื่นความถี่และให้สอดคล้องกับความก้าวหน้าของเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไป.

นอกจากนี้ที่ประชุมยังได้กำหนดเงื่อนไขเรื่องระยะเวลาการใช้คลื่นความถี่จะต้องเป็นไปตามที่คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ประกาศไว้และตามมาตรา 82 และ 83 ของ พ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง กิจการวิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ.2553 (พ.ร.บ.กสทช.) โดยการประชุมครั้งนี้มีการลงมติ 3 ต่อ 2 เสียงฝ่ายเห็นด้วย คือ พล.ท.พีรพงษ์ มานะกิจ, พ.ต.อ.ทวีศักดิ์ งามสง่า, นายรัชชัย จิตร: ภาษนันท์ ฝ่ายไม่เห็นด้วย พ.อ.นที ศุกลรัตน์ และ น.ส.ศัญญา กลางณรงค์.

## “อสมท-เพลย์แวร์” ฉลุย

ผู้จัดการรายวัน360 – “กสทช.”ไฟเขียว “อสมท” ปรับคลื่นความถี่ 2600 ใช้งาน บรอดแบนด์ความเร็วสูงไร้สายทั่วหัวบอกรับสมาชิก ระบบ WBA ได้ ครัวโอทีเชื่อ “อสมท-เพลย์แวร์” ฉลุยแน่ คาดตั้ง “กลุ่มทรู” ให้บริการโครงข่าย

วานนี้ (23 ก.พ.) ได้มีการประชุม คณะกรรมการกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ (กสท.) เพื่อพิจารณาเรื่องการให้บริการโทรทัศน์บอกรับเป็นสมาชิกระบบ MMDS ของบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นการขอปรับปรุงการใช้ย่านความถี่ 2536-2690 เมกะเฮิร์ตซ์ เป็นบริการโทรทัศน์บนเทคโนโลยีแบบบรอดแบนด์ไร้สาย (BWA) ก่อนที่จะมีมติอนุมัติให้มีการปรับปรุงคลื่นความถี่ ซึ่งเป็นไปตามแผนแม่บทการบริหารคลื่นความถี่ ที่ กสทช. จะดำเนินการปรับปรุงการใช้งานคลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิร์ตซ์ เพื่อใช้งานสำหรับกิจการ IMT/BWA โดยจะดำเนินการให้แล้วเสร็จ ภายในปี 2561

รายงานข่าวแจ้งว่า จากการอนุมัติ

ของที่ประชุม กสท. ส่งผลให้ กสทช. สามารถเห็นหน้าปรับปรุงคลื่นความถี่เพื่อให้สามารถใช้งานเสร็จได้ก่อนกำหนด โดยก่อนหน้านี้ กสทช. ก็ได้มีมติให้ปรับปรุงการใช้ย่านคลื่นความถี่ 2300 เมกะเฮิร์ตซ์ ให้แก่ บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และย่านคลื่นความถี่ 1800 เมกะเฮิร์ตซ์ ของบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ตั้งแต่เมื่อปลายปี 58

“ผลการอนุมัติของ กสทช. ครั้งนี้ส่งผลให้ อสมท และ บจ.เพลย์แวร์สามารถดำเนินการโครงการได้ทันที เมื่ออสมท สามารถใช้เทคโนโลยี BWA ในการให้บริการได้ ถือเป็นตัวเติมต่อที่ทำให้บริการน้องใหม่ล่าสุดจาก อสมท ตัวนี้สามารถเจาะถึงกลุ่มผู้ใช้บริการได้ไม่ยาก เนื่องจากปัจจุบันมีความต้องการใช้งานในตลาดที่ล้นหลามรออยู่แล้ว โดยคาดว่าจะผู้ร่วมให้บริการโครงข่าย น่าจะเป็นกลุ่มทรู พันธมิตรเก่าของ อสมท ซึ่งมีพร้อมทั้งโครงข่ายและผู้ใช้บริการ” แหล่งข่าวในวงการสื่อสาร ระบุ.



# MCOT's pay-TV plan gets nod

**USANEE MONGKOLPORN**  
THE NATION

THE BROADCASTING committee of the National Broadcasting and Telecommunications Commission (NBTC) yesterday voted 3-2 to approve MCOT's plan to upgrade its 2.6GHz wireless broadband technology for pay-TV services.

MCOT has 144 megahertz of bandwidth on the 2.6-gigahertz spectrum, ranging from 2,536-2,690MHz, which was earlier used to operate pay-TV services under the multi-channel distribution system (MMDS).

MCOT and Playwork Co have signed a contract to operate pay-TV services. MCOT

earlier claimed it had the right to retain all 144MHz of its bandwidth on the 2.6GHz spectrum, and said it planned to use part of it to offer a 4G-based pay-TV service, returning the remainder to the NBTC for auction.

However, the broadcasting committee has still not concluded how long MCOT can continue using the spectrum. According to NBTC regulations, MCOT may have the right to use it for no more than 10 years starting from 2012, which means it would have only five years left. Three of the broadcasting committee's five members voted to support MCOT's plan, while the other two were reportedly of the opinion that MCOT had no right to operate any of its bandwidth on the 2.6GHz spectrum.

กฎหมาย  
ธุรกิจ

■ รุจิระ บุนนาค

กสรมการผู้จัดการ Marut Bunnag  
International Law Office

## ปัญหาการย้ายค่ายมือถือ

หลังจากการประมูลคลื่นความถี่ 4จี ที่เสร็จสิ้นไปเมื่อเดือน ธ.ค. 2558 จะทำให้เกิดการขยายตัวในการใช้โทรศัพท์แบบสมาร์ทโฟนเป็นอย่างมาก บรรดาผู้ให้บริการโทรศัพท์ค่ายต่างๆ แข่งขันเสนออัตราค่าบริการโปรโมชัน แพ็กเกจ เพื่อช่วงชิงลูกค้าจากผู้ให้บริการคู่แข่ง และในขณะเดียวกันก็พยายามรักษารฐานลูกค้าเดิมไว้ จึงมีหลายๆ เหตุการณ์ที่มีการร้องเรียนกันอยู่ เช่น ผู้ให้บริการบางรายอ้างว่า ความล่าช้าที่เกิดขึ้นในการขอย้ายค่าย มีสาเหตุจากการได้รับแจ้งชื่อ-นามสกุล หรือเลขบัตรประชาชนของผู้แจ้งขอย้ายค่ายไม่ถูกต้อง ทั้งๆ ที่เวลาดำเนินการขอย้ายก็ใช้บัตรประชาชนและไม่ได้มีการเปลี่ยนชื่อ-นามสกุลแต่อย่างใด

และเมื่อผู้แจ้งขอย้ายค่ายโทรไปสอบถามที่ศูนย์บริการ หรือ Call Center ของแต่ละค่ายก็รู้สึกสับสนหนักขึ้นไปอีก โทรไปที่ค่ายใหม่ที่จะย้ายไปได้ รับแจ้งว่าย้ายไม่ได้เนื่องจากข้อมูลไม่ถูกต้อง ให้ติดต่อค่ายเดิมก่อน พอโทรไปที่ค่ายเดิมก็ได้รับแจ้งว่าข้อมูลที่มีอยู่ถูกต้องแล้ว แต่ค่ายใหม่ที่จะย้ายไปปฏิเสธคำขอเนื่องจากข้อมูลไม่ตรง สุดท้ายเลยสับสนไม่รู้ว่าจะพึ่งค่ายไหนดี

นอกจากนี้ ยังมีกรณีที่ผู้ให้บริการรายหนึ่งที่ถูกร้องเรียนว่า ดำเนินไม่ถูกต้องตามหลักเกณฑ์การย้ายค่ายที่ไปเปิดให้บริการรับย้ายค่ายผ่านร้านสะดวกซื้อ ด้วยเหตุผลที่ว่าขาดการลงลายมือชื่อของผู้ประสงค์จะขอย้ายค่าย รวมไปถึงการร้องเรียนว่า เวลาผู้ประสงค์จะย้ายค่ายโทรไปที่ค่ายใหม่ที่จะย้ายไป จะไปเจอเสียงโฆษณาอัตโนมัติของค่ายเดิมก่อน ซึ่งทั้งหมดนี้ล้วนแต่ส่งผลกระทบต่อผู้ใช้บริการ ทำให้กระบวนการโอนย้ายเลขหมายล่าช้าลงไปอีก

อย่างไรก็ดี ท่ามกลางปัญหาและความสับสนเหล่านี้ ยังนับว่ามีแสงสว่างซึ่งต้องชมเชยคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ที่ได้พิจารณาแก้ไขปัญหาล่าช้า โดยเฉพาะเรื่องการให้บริการขอย้ายค่ายผ่านร้านสะดวกซื้อ โดยนำพระราชบัญญัติธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544 มาพิจารณาประกอบ เมื่อวันที่ 19 ก.พ. 2559 ได้มีมติที่ชัดเจนว่า การให้บริการขอย้ายค่ายผ่านร้านสะดวกซื้อเป็นไปตามหลักเกณฑ์การโอนย้ายเลขหมายที่มีการลงลายเซ็นอิเล็กทรอนิกส์ถูกต้องตามกฎหมาย ทั้งที่ในอดีตที่ผ่านมาหน่วยงานราชการหลายแห่งมักจะมองข้ามและไม่ให้ความสำคัญกับกฎหมายฉบับนี้

จึงถือได้ว่า กสทช.เป็นองค์กรตัวอย่างที่ปรับตัวให้เท่าทันกับเทคโนโลยียุคดิจิทัล นำเอาวิสัยทัศน์ที่สร้างไว้มาทำให้เป็นรูปธรรม ไม่ยึดติดอยู่กับภาพเดิมของการทำธุรกรรมในอดีต เชื่อแน่ว่านี่จะเป็นจุดเริ่มต้นที่ดีที่ช่วยให้ผู้ใช้บริการได้ประโยชน์ ติดต่อกับธุรกรรมต่างๆ ได้สะดวกรวดเร็วยิ่งขึ้น อีกทั้งถือได้ว่าเป็นการเตรียมความพร้อมให้ประเทศไทยเข้าสู่สังคมเศรษฐกิจดิจิทัล

หากพิจารณาถึงการร้องเรียนเกี่ยวกับหลักเกณฑ์การย้ายค่ายที่เกิดขึ้นนี้



จะเห็นได้ว่ายังคงมีอีกหลายองค์กรที่มีแนวคิดและมุมมองที่ยังอาจจะก้าวไม่ทันกับเทคโนโลยียุคใหม่ ก็ถือเป็นข้อสังเกตที่ดีสำหรับองค์กรกำกับดูแล และผู้ที่ต้องนำเอากฎหมายมาใช้ เพื่อจะได้เตรียมความพร้อมของผู้ที่เกี่ยวข้องและสังคมโดยรวมก้าวไปสู่ยุคเศรษฐกิจดิจิทัลได้เท่าทันกัน

ขณะนี้ยังมีอีกประเด็นหนึ่งที่น่าจับตามอง ได้แก่ จำนวนผู้ขอย้ายค่ายที่ยังคงค้างอยู่ในระบบ ด้วยความล่าช้าของการย้ายค่ายที่เกิดขึ้นในช่วงประมาณสามสัปดาห์ที่ผ่านมา จำนวนผู้ขอย้ายค่ายที่ยังค้างรอการดำเนินการอยู่มีจำนวนมากเป็นแสนๆ รายแล้ว ก็ต้องขอฝากให้ กสทช.พิจารณาหามาตรการที่จะช่วยให้กระบวนการย้ายค่ายสำเร็จลุล่วง เร็วทันตามความต้องการของผู้ใช้ให้สมกับการที่ประเทศไทยกำลังเดินทางสู่ยุคเศรษฐกิจเสรีแบบดิจิทัล PT

## กฎหมายเศรษฐกิจ

### ● กุลชา จรุงกิจอนันต์

บริษัท อัลเลน แอนด์ โอเวอร์ (ประเทศไทย) จำกัด

Koonlacha.Charungkit-Anant@bangkok.allenover.com

# กิจการโทรศัพท์เคลื่อนที่บนโครงข่ายเสมือน(MVNO)(2)

**ป** หมดความตอนที่แล้ว เราได้มีการให้ข้อมูลพอสังเขปถึงความเป็นไปเป็นมาของการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่บนโครงข่ายเสมือน หรือเรียกกันย่อว่า MVNO (Mobile Virtual Network Operator) วันนี้ เรามาดูความรู้งานกับธุรกิจ MVNO กันเพิ่มเติม รวมถึงตัวละครหลัก ๆ กันค่ะ

การให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่บนโครงข่ายเสมือน หรือ MVNO ตามประกาศ กสทช. เรื่องบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่บนโครงข่ายเสมือน พ.ศ. 2556 (**ประกาศ MVNO**) คือ การที่ผู้ประกอบการกิจการโทรศัพท์เคลื่อนที่ซึ่งไม่มีคลื่นความถี่เป็นของตนเอง สามารถให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ได้ โดยไม่จำเป็นต้องมีคลื่นความถี่เป็นของตนเอง รวมทั้งไม่ต้องมีโครงสร้างพื้นฐานหรือโครงข่ายโทรคมนาคม เช่น เสา หรือเครื่องอุปกรณ์โทรคมนาคม โดยผู้ประกอบการกิจการประเภทนี้ จะเรียกว่า “**ผู้ประกอบการ MVNO**”

ท่านผู้อ่านคงสงสัยว่า ถ้าไม่มีคลื่นความถี่ และไม่มีโครงข่ายโทรคมนาคมแล้ว ผู้ประกอบการ MVNO จะให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ได้อย่างไร การให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่บนโครงข่ายเสมือน ตามประกาศ MVNO ผู้ประกอบการ MVNO จะต้องเข้าทำความตกลงกับผู้ประกอบการโทรคมนาคมที่มีคลื่นความถี่และโครงข่ายโทรคมนาคมเป็นของตนเอง เช่น บมจ. กสท โทรคมนาคม เอไอเอส หรือเพื่อขอซื้อบริการ เพื่อขอใช้ airtime (Voice) และบริการข้อมูล (Data) โดยจะเรียกผู้ประกอบการที่มีคลื่นความถี่และโครงข่ายโทรคมนาคมเป็นของตนเองนี้ว่า ผู้ให้บริการโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Mobile Network Operator) หรือเรียกสั้น ๆ ว่า “**ผู้ให้บริการ MNO**”

ผู้ประกอบการ MVNO และผู้ให้บริการ MNO เป็นตัวประกอบสำคัญสำหรับการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่บนโครงข่ายเสมือนในบ้านเรา แต่ในประเทศอื่นที่การประกอบธุรกิจ MVNO เป็นที่ตอบรับของตลาดผู้บริโภคเป็นจำนวนมากแล้ว จะมี**ผู้ประกอบการอีกประเภทหนึ่งเพิ่มขึ้น คือผู้ให้บริการโครงสร้างพื้นฐานและเครือข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่** หรือที่เรียกว่า **Mobile Virtual Network Enabler: MVNE** ซึ่งจะเป็น**ผู้ให้บริการแก่ผู้ประกอบการ MVNO อีกทอดหนึ่ง** เช่น การให้บริการระบบบิล การจัดหาอุปกรณ์โครงข่ายบางส่วน ระบบสนับสนุนการปฏิบัติงาน (Operation Support Systems: OSS) และ/หรือระบบสนับสนุนธุรกิจ (Business Support Systems: BSS)

แต่สำหรับประเทศไทย ยังไม่มีผู้ประกอบการ MVNE เนื่องจาก ผู้ให้บริการ MNO ในบ้านเราสามารถดำเนินการได้เองแบบครบวงจร คือเป็นทั้งเจ้าของโครงสร้างพื้นฐานและเครือข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ และเครื่องมืออุปกรณ์โทรคมนาคมต่าง ๆ ตลอดจนเป็นผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ และให้บริการหลังการขายเองทั้งหมด และเมื่อมีผู้ประกอบการ MVNO มาขอใช้บริการจากผู้ให้บริการ MNO แล้ว ผู้ให้บริการ MNO ก็จะให้การสนับสนุนแก่ผู้ประกอบการ MVNO เช่น การให้ใช้โครงข่าย หรือให้ความช่วยเหลือระบบหลังบ้านแก่ผู้ประกอบการ MVNO เป็นต้น

ปัจจุบัน ผู้ที่มีสิทธิใช้คลื่นความถี่ที่ใช้ในการประกอบกิจการโทรศัพท์เคลื่อนที่ และเป็นผู้ที่มีโครงข่ายโทรคมนาคมใช้เอง มีจำนวนทั้งสิ้น 9 ราย ดังนี้ค่ะ

**กลุ่มที่ 1:** ได้แก่ กสท. และ ทีโอที แต่เดิม (ก่อนมี กสทช.) ผู้ให้บริการกลุ่มนี้เป็นผู้กำกับดูแลการใช้คลื่นความถี่ที่ได้รับการจัดสรรมาจากกรมไปรษณีย์โทรเลขเอง ซึ่งปัจจุบันอำนาจในการกำกับดูแลคลื่นความถี่ถูกเปลี่ยนไปเป็นอำนาจของ กสทช. แล้ว



**กลุ่มที่ 2:** ได้แก่ กลุ่มผู้รับสัมปทานโทรศัพท์เคลื่อนที่มาจาก ทีโอที หรือ กสท. ตั้งแต่ในอดีต (ก่อนมี กสท. เข้ามามีกับดูแล) คือ (1) เอไอเอส (2) ดีพีซี (บริษัทในกลุ่มของเอไอเอส) (3) ทรูมูฟ และ (4) ดีแทค ทั้งนี้ ผู้ประกอบการตาม (1) - (3) ปัจจุบันสัมปทานโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่ได้รับมาจากทีโอที และ กสท. ได้สิ้นสุดลงแล้ว แต่ยังเป็นผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ตามประกาศ กสท. เรื่อง มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราว

**กลุ่มที่ 3:** ได้แก่ กลุ่มผู้ชนะการประมูลคลื่นความถี่และได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่จาก กสท. คือ (ก) เอดับบลิวเอ็น (บริษัทในกลุ่มของเอไอเอส) ซึ่งเป็นผู้ถือครองคลื่นความถี่ย่าน 2.1 GHz และคลื่นความถี่ย่าน 1800 MHz (ข) ดีทีเอ็น (บริษัทในกลุ่มของดีแทค) ซึ่งเป็นผู้ถือครองคลื่นความถี่ย่าน 2.1 GHz และ (ค) ทรูมูฟเอช (บริษัทในกลุ่มของทรู) ซึ่งเป็นผู้ถือครองคลื่นความถี่ย่าน 2.1 GHz คลื่นความถี่ย่าน 1800 MHz และคลื่นความถี่ย่าน 900 MHz

ตามประกาศ MVNO ผู้ให้บริการ MNO ทุกราย มีหน้าที่ต้องแบ่งความจุของโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ของตนเองให้กับ ผู้ประกอบการ MVNO หากผู้ประกอบการ MVNO ยื่นข้อเสนอขอใช้ โดยผู้ให้บริการ MNO จะปฏิเสธไม่ได้ เว้นแต่มีเหตุปฏิเสธตามที่ประกาศ MVNO กำหนด ซึ่งมี 2 กรณีคือ (ก) โครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่มีอยู่ไม่เพียงพอแก่การขายส่งบริการ หรือ (ข) มีปัญหาทางด้านเทคนิคที่อาจก่อให้เกิดการรบกวนกิจการโทรคมนาคมหรือเป็นเหตุขัดขวางการโทรคมนาคม (“เหตุปฏิเสธการขายส่งบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่”)

หน้าที่ในการแบ่งความจุของโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ของตนเองให้กับผู้ประกอบการ MVNO ตามประกาศ MVNO นั้น ไม่ได้กำหนดเป็นการเฉพาะว่าจะต้องแบ่งความจุของโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ให้กับผู้ประกอบการ MVNO จำนวนเท่าใด แต่กฎการประมูลคลื่นความถี่ย่าน 2.1 GHz ย่าน 1800 MHz และย่าน 900 MHz กำหนดเงื่อนไขให้ผู้ชนะการประมูลจะต้องจัดความจุอย่างน้อยร้อยละ 10 ของโครงข่ายโทรคมนาคมทั้งหมดให้แก่ผู้ประกอบการ MVNO ซึ่งเป็นเงื่อนไขที่กำหนดขึ้นเพื่อสนับสนุนให้มีการแข่งขันโดยเสรีและส่งเสริมให้ผู้ประกอบการ ซึ่งมีเงินลงทุนน้อยสามารถเข้ามาแข่งขันในตลาดนี้ได้ และประการสำคัญเพื่อให้ประชาชนทั่วไปซึ่งเป็นผู้บริโภคมีทางเลือกมากขึ้น

ฉบับหน้าเรามาดูความรู้เกี่ยวกับ ผู้ประกอบการ MVNO ในประเทศไทยกันค่ะ

# 'เอไอเอส' หั่นโปร4จีถูกตามเกณฑ์

ผลสำรวจสำนักงาน กสทช. เซ็คโปรโมชัน 4จี ค่ายมือถือเดือนก.พ.รวม 27 แพ็คเกจ ระบุ เอไอเอสนำโด่งค่าโทรต่อวินาทีอยู่ที่ 69 สต. ดาต้า 0.62 บาทต่อเมก ตามเงื่อนไขแบบท้าย โลกเซ็นส์ 4จีค่าบริการต้องต่ำกว่า 3จี 2100 ส่วนดีแทค-ทรู คิดราคาโปรเทียบแล้วเท่ากัน

สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยเอกสาร ผลสำรวจ การพิจารณาโปรโมชันที่นำเสนอในเดือน ก.พ. 2559 (สำรวจ ณ 16 ก.พ.) เป็นโปรโมชัน ที่มีเสนอขายจริงบนเว็บไซต์หรือผ่านพนักงานขายของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ 4จีที่ให้บริการอยู่ในขณะนี้ ทั้งบมจ. แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส (เอไอเอส) บมจ. โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น (ดีแทค) และ กลุ่มทรู คอร์ปอเรชั่น

ในผู้ประกอบการดังกล่าวมีเพียงเอไอเอส ที่จะต้องปฏิบัติตามสัญญาแนบท้ายหลักเกณฑ์การประมูลใบอนุญาต 4จีบนคลื่น 1800 เมกะเฮิรตซ์ ต่างกับค่ายอื่นที่เปิด 4จี บนคลื่นความถี่ที่หลากหลายไม่ใช่นาน 1800 เมกะเฮิรตซ์เพียงอย่างเดียว

เอกสารดังกล่าวได้สำรวจโปรโมชันในระบบรายเดือน (โพสต์เพด) โปรโมชันของ

เอไอเอสในชื่อ 4จี แม็กซ์ สปีด มี 7 แพ็คเกจ ดีแทค เลิฟ แอนด์ โรล ซูเปอร์ นอน สติอป และทรู 4จีไอ-สมาร์ท มี 10 แพ็คเกจเช่นกัน

โดยวิธีเปรียบเทียบราคานั้น ได้คำนวณจากอัตราค่าโทรขั้นสูงโดยเฉลี่ยต่อนาทีตามเงื่อนไขแบบท้ายใบอนุญาตประกอบกิจการ โทรคมนาคมที่ผู้ให้บริการรายนั้นได้รับ อนุญาตและอัตราค่าบริการที่หักจาก ค่าโทรแล้วจะคิดเป็นอัตราค่าบริการข้อมูลในอัตรา บาทต่อเมกะบิต

ผลปรากฏว่า เอไอเอสมีอัตราค่าโทรต่ำกว่า 0.69 บาทต่อนาที อินเทอร์เน็ตต่ำกว่า 0.26 บาทต่อเมกะบิต ดีแทค และทรู มีค่า โทรไม่เกิน 0.82 บาทต่อนาที อินเทอร์เน็ต 0.28 บาทต่อเมกะบิต

อย่างไรก็ดี ในเอกสารระบุว่า การคิดคำนวณอัตราค่าบริการโดยวิธีการดังกล่าว เป็นเพียงวิธีการหนึ่งเพื่อจะแสดงให้เห็นการ เปรียบเทียบระหว่างโปรโมชันมีค่าใช้จ่ายใกล้เคียงกันเท่านั้น ซึ่งการแบ่งน้ำหนักค่าใช้จ่าย ระหว่างค่าโทรและค่าอินเทอร์เน็ตของแต่ละ รายการส่งเสริมการขายในแต่ละผู้ให้บริการ จะแตกต่างกันออกไป

ทั้งนี้ โปรโมชันในตลาดมีหลากหลาย ซึ่งอาจจะถูกกว่าหรือแพงกว่าที่นำเสนอข้าง

ต้น โดยมีเงื่อนไขการใช้บริการต่างกัน ทั้งนี้ การเลือกโปรโมชันที่ตรงกับพฤติกรรมการ ใช้งานจะทำให้ประหยัดค่าใช้จ่ายได้มากที่สุด

สำหรับหลักเกณฑ์สัญญาแนบท้ายของ กสทช. ระบุว่าผู้ประกอบการประมูลเพื่อประกอบ กิจการย่าน 4จีต้องเสนอแผนงานการตาม มาตรการเพื่อสังคมและคุ้มครองผู้บริโภค โดยทุกซิมที่จำหน่ายต้องลงทะเบียนก่อนเปิด ใช้งาน ผู้รับใบอนุญาตต้องจัดทำแผนความ รับผิดชอบต่อสังคม ซึ่งต้องจัดทำโปรโมชัน สำหรับผู้พิการ เช่น ค่าบริการพิเศษ การจัด ทำเอกสารด้วยตัวอักษรใหญ่ หรือ Braille สำหรับผู้พิการทางสายตา โดยต้องส่งแผน ต่อ กทค. ก่อนเริ่มให้บริการ และต้องดำเนินการตามแผนภายใน 1 ปี

นอกจากนี้ มติของคณะกรรมการ กิจ โทรคมนาคม (กทค.) ยังกำหนดอัตราค่า บริการแก่ประชาชน ว่าจะต้องไม่เอาเปรียบ ผู้ใช้บริการ ต้องให้บริการอย่างมีคุณภาพ และค่าบริการที่ต่ำกว่าค่าเฉลี่ยบนย่าน 2100 เมกะเฮิรตซ์ หรือ 3จี โดยกำหนดค่าบริการด้าน เสียง (วอยซ์) ต้องไม่สูงกว่า 0.72 บาทต่อนาที เอสเอ็มเอส 1.24 บาทต่อข้อความ เอ็มเอ็ม เอส 2.93 บาทต่อข้อความ และอินเทอร์เน็ต 0.26 บาทต่อเมกะบิต



# มือถือแสบแอบล้วงลับ กสทช.

## ดอดทดลอง 4 จีก่อนใบอนุญาต

ผู้สื่อข่าวรายงานจากสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ว่า ในขณะนี้ กสทช.ยังครองบริษัทสื่อสารผู้ชนะประมูล 4 จีบนคลื่นความถี่ 900 เมกะเฮิร์ตซ์(MHz)เข้ามาจ่ายค่าธรรมเนียมก่อนแรกจำนวน 8,040 ล้านบาทพร้อมวางแบงก์การันตีค่าธรรมเนียมส่วนที่เหลืออยู่นั้น ได้มีการร้องเรียนไปยัง กสทช.เพื่อขอให้ตรวจสอบ เนื่องจากพบว่าบริษัทสื่อสารลักลอบการติดตั้งอุปกรณ์ 4 จีแอลทีอีเพื่อใช้คลื่น 900 เมกะเฮิร์ตซ์ ทั้งที่ยังไม่มีการชำระเงินค่าประมูลและยังไม่ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมจาก กสทช. จึงขอให้ กสทช.เร่งตรวจสอบเพื่อให้เกิดความถูกต้องโดยด่วน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าจากการตรวจสอบพบว่าอุปกรณ์โทรคมนาคมที่นำมาติดตั้งเพื่อทดสอบระบบนั้น เป็นอุปกรณ์ของบริษัท อีริคสัน (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งไม่ได้ทำหนังสือถึง กสทช.เพื่อขอทดสอบแต่อย่างใด ขณะที่บริษัท หัวเว่ย จำกัด ได้ทำหนังสือถึง กสทช.เพื่อขอทดลอง

การใช้อุปกรณ์ 4 จีแอลทีอีแต่ยังไม่ได้รับอนุมัติจาก กสทช.แต่อย่างใด สำหรับเหตุผลในการขอทดลองอุปกรณ์ 4 จีนั้น เนื่องจากต้องการทดสอบระบบก่อนที่จะเปิดให้บริการในเดือนมี.ค.นี้ แต่ตามหลักเกณฑ์ของ กสทช.แล้วหากจะทดลองอุปกรณ์ก็ต้องได้รับอนุญาตจาก กสทช. ขณะเดียวกันต้องเป็นผู้รับใบอนุญาตในการใช้คลื่นความถี่ดังกล่าวด้วย แต่ขณะนี้ยังไม่มีผู้ประกอบการรายใดได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่น 900 เมกะเฮิร์ตซ์มีเพียงเป็นผู้ชนะประมูลเท่านั้น

# 2สายการบินโดนแบน

## เหตุหนี้ท่วม-ล้มละลาย ติดตามอีก2ส่อขาดทุน กม.ขนรับเที่ยวราตรี เล็งจัดที่ตลาดยอดพิมาน



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

กพท.เผย 4 แอร์ไลน์ขาดสภาพคล่องรุนแรง หนี้ท่วม ศาลสั่งล้มละลาย 1 ถูกพักขึ้นบินชั่วคราว 1 อีก 2 บริษัทถูกจับตาใกล้ชิด เร่งเคลียร์ฐานะ กลุ่มโอท็อปชี้โอเดีย'สมคิด'เปิดทางผู้ซื้อสินค้าชุมชน หักลดหย่อนภาษีได้ ปฏิบัติ

จริงยาก

(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

### 2สายการบิน

#### รายย่อยเฝ้าหนี้ภาษีโอท็อป

ความคืบหน้ากรณีนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ด้านเศรษฐกิจ มีแนวความคิดดูใจนักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและต่างประเทศ ให้ความสนใจซื้อสินค้าชุมชนหรือโอท็อปมากขึ้น โดยสามารถนำค่าสินค้ามาหักลดหย่อนภาษีได้

โดยเมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ นายสันต์ เตชะกัน นายกมลมาศผู้ประกอบการธุรกิจบ้านถวาย อ.หางดง จ.เชียงใหม่ แหล่งผลิตไม้แกะสลักและของที่ระลึก กล่าวสนับสนุนว่าจะส่งผลดีต่อผู้ประกอบการโอท็อปสามารถขยายตลาด และกระตุ้นธุรกิจท้องถิ่นระดับหนึ่ง แต่ต้องคำนึงถึงผู้ประกอบการรายย่อยที่ไม่ได้จดทะเบียนการค้า อาจไม่มีใบกำกับภาษีเพื่อนำไปหักลดหย่อนได้ ผลประโยชน์

จะตกกับผู้ประกอบการรายใหญ่มากกว่า ดังนั้น ขอให้รัฐบาลกำหนดมาตรการเพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการรายย่อยหรือขนาดกลางด้วย

“อยากเสนอให้รัฐบาลใช้วิธีลงทะเบียนรายย่อย เช่น เลขทะเบียนโอท็อปหรือได้รับหนังสือรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์จากราชการ เป็นหลักฐานลดหย่อนภาษีแทนใบกำกับภาษี พร้อมส่งเสริม 1 ตำบล 1 แหล่งท่องเที่ยวอย่างจริงจัง ซึ่งเป็นผลดีกับผู้ประกอบการรายย่อย เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจท้องถิ่นมากกว่า” นายสันต์กล่าว

#### แนะรัฐช่วยลดภาษีวัตถุดิบ

ด้านนางพสุติ คำประเสริฐ ประธานกลุ่มอนุรักษ์ผ้าทอมือลายเส้นตำบลท่าราบ อ.เมือง จ.ราชบุรี กล่าวว่า เป็นแนวคิดที่ดีของรัฐบาลในเรื่องดังกล่าว สำหรับกลุ่มอนุรักษ์ผ้าทอมือได้รับมาตรฐานรับรองขนาด 4 ดาวของจ.ราชบุรี ที่ผ่านมาทางกลุ่มต้องสั่งซื้อวัตถุดิบต่างๆ เพื่อนำมาผลิตเป็นสินค้า ต้องเสียภาษีในตัววัตถุดิบด้วย ทำให้สินค้าที่ผลิตจำหน่าย

จำหน่ายในราคาค่อนข้างแพง หากรัฐบาลช่วยเรื่องการลดหย่อนภาษีวัตถุดิบต่างๆที่ใช้ในการผลิต เช่น ด้าย ม้วนผ้า ให้มีราคาถูกลงก็จะทำให้ทางกลุ่มผลิตและขายสินค้าให้แก่ผู้บริโภคในราคาไม่แพงมากนัก ถือเป็นการช่วยเหลือชาวบ้านในกลุ่มโอท็อปต่างๆ อีกทางหนึ่ง

#### ดันโรดโชว์เพื่อนบ้านเออีซี

นางประยงค์ ศรีวิเชียร แม่บ้านผู้จำหน่ายสินค้าโอท็อป ชุมชนหนองบัวรอง อ.เมือง จ.นครราชสีมา เผยว่า หากรัฐบาลต้องการช่วยกระตุ้นยอดขายสินค้าโอท็อป ให้ผู้ซื้อสามารถหักลดหย่อนได้ ถือว่าเป็นเรื่องใกล้ตัวเกินไป เนื่องจากผู้ผลิตและขายสินค้าโอท็อปส่วนใหญ่จะไม่รู้เรื่องใบเสร็จหรือใบกำกับภาษี ทำให้เกิดความยุ่งยากอย่างมาก เชื่อว่าจะไม่ค่อยมีใครอยากเข้าร่วมโครงการนั้นนัก หากรัฐบาลจะช่วยก็ขอให้ช่วยหาตลาดสำหรับขายสินค้าจะดีกว่า เนื่องจากแม่ค้าหลายรายที่ผลิตสินค้าโอท็อปมาแล้ว มีปัญหาคือไม่มีที่จะวางขายเป็นหลักแหล่ง ปัจจุบันจึงขายได้แต่ตามตลาดนัดเท่านั้น

นายทวิสันต์ โฉนวนุรักษ์ ประธานที่ปรึกษาหอการค้าจังหวัดนครราชสีมา กล่าวว่า แนวความคิดของนายสมคิดในทางทฤษฎีเป็นความคิดที่ดี แต่ในทางปฏิบัติทำไม่ได้แน่นอน มองว่ามีปัญหาอยู่ 2 เรื่อง ได้แก่ ปัญหาของผู้ซื้อ ส่วนใหญ่ไม่ค่อยสนใจการได้ลดหย่อนภาษีเล็กๆ น้อยๆ จากสินค้าโอท็อป ไปซื้อข้าวหลามมา 2-3 กระบอก จะได้ลดหย่อนภาษีสักบาท ขณะที่ปัญหาของผู้ขาย คือ พ่อค้าแม่ค้าสินค้าโอท็อปส่วนใหญ่เป็นชาวบ้านธรรมดาทั่วไปไม่มีความชำนาญเรื่องใบกำกับภาษีแน่นอน หากรัฐบาลจะช่วยกระตุ้นการซื้อสินค้าโอท็อปจริงๆ ควรใช้งบประมาณจัดโรดโชว์ในประเทศเพื่อนบ้านกลุ่มประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (เออีซี) จะช่วยได้มากกว่า

“กลุ่มเออีซีทุกวันนี้มีกำลังซื้อมหาศาล โดยเฉพาะในประเทศลาวที่กำลังส่งเสริมให้



เกิดเขตเศรษฐกิจพิเศษหลายแห่ง และมีนักลงทุนรายใหญ่ๆ จากจีนให้ความสนใจเข้าไปลงทุนเป็นจำนวนมาก ส่งผลให้มีกำลังซื้อสูงมาก หากสามารถผลักดันสินค้าโอท็อปให้ไปเปิดตลาดที่ประเทศลาวได้ จะเป็นการกระตุ้นกำลังซื้อสินค้าโอท็อปได้อย่างมหาศาล"

### กทท.ขนรับแหล่งเที่ยวคำคิน

ส่วนอีกหนึ่งนโยบายของนายสมคิดในการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวตามคำคิน เพื่อดึงดูดนักท่องเที่ยวต่างชาติให้พำนักรและใช้จ่ายในไทยมากขึ้น น.ส.ปรางค์ สัตยประภค ผู้อำนวยการสำนักวัฒนธรรม กีฬาและการท่องเที่ยว กรุงเทพมหานคร (กทท.) กล่าวว่า กทท.พร้อมรับนโยบายการพัฒนาสถานที่ท่องเที่ยวในช่วงกลางคืน และผู้บริหาร กทท.ได้เตรียมหารือเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวในวันที่ 23 กุมภาพันธ์ ซึ่ง กทท.ถือเป็นเมืองที่มีการท่องเที่ยวตลอดเวลามากอยู่แล้ว และมีจุดท่องเที่ยวหลายแห่งที่มีชื่อเสียง ที่ผ่านมากทท.ได้จัดกิจกรรมช่วงกลางคืนอย่างต่อเนื่อง และได้รับการตอบรับจากนักท่องเที่ยวและประชาชนจำนวนมาก ส่วนหนึ่งอาจเพราะเมืองไทยอากาศร้อน เมื่อมีกิจกรรมในช่วงกลางคืนซึ่งอากาศจะเย็นสบาย จึงมักได้รับความสนใจเป็นอย่างดี อาทิ กิจกรรมถนนคนเดินที่ถนนสีลม มหกรรมการแสดงนานาชาติ หรือ Bangkok Street Show และล่าสุดที่เสร็จสิ้นไปคือเทศกาลบางกอกแหวกแนว นอกจากนี้ กทท.ก็ได้หารือร่วมกับผู้ประกอบการอย่างต่อเนื่อง ในการหาแนวทางพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวช่วงกลางคืนผ่านการจัดกิจกรรมต่างๆ อาทิ ที่ตลาดยอดพิมาน ท่ามหาราช ย่านกะดีจีน เป็นต้น ซึ่งจะมีการจัดกิจกรรมร่วมกันในเร็วๆ นี้ โดยแนวคิดการจัดงานจะเน้นเรื่องศิลปวัฒนธรรม เอกลักษณ์ของแต่ละพื้นที่ และการเปิดพื้นที่นำเสนอความคิดสร้างสรรค์ให้กับทุกกลุ่ม เป็นการผสมผสานสาระและความบันเทิงไว้ด้วยกัน

### สทท.หนุนทัวร์โบราณสถาน

นายอิทธิฤทธิ์ กิ่งเล็ก ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) กล่าวว่า การพัฒนาจัดแหล่งท่องเที่ยวในยามค่ำคืนเคยมีการหารือกันว่าจะเน้นการประดับไฟสถานที่สำคัญทางประวัติศาสตร์ในจังหวัดต่างๆ เช่น กำแพงเพชร อุรุธยา และวัดริมสองฟากแม่น้ำ เพื่อให้นักท่องเที่ยวล่องเรือชมบรรยากาศ อย่างไรก็ตาม ต้องให้ความ

สำคัญเรื่องความปลอดภัยเป็นพิเศษ ทั้งความสว่าง การตรวจเวรยาม เส้นทางเดินทางต้องสะดวก

นายอิทธิฤทธิ์กล่าวว่า ข้อดีของการท่องเที่ยวรูปแบบนี้คือ เพิ่มอัตราการเข้าพักของนักท่องเที่ยวต่างประเทศ เนื่องจากบางสถานที่จะมีบรรยากาศแตกต่างกันระหว่างเที่ยวช่วงกลางวันและกลางคืน นักท่องเที่ยวไม่ร้อน และประชาชนที่อยู่ในบริเวณใกล้เคียงสามารถเปิดร้านขายของที่ระลึกได้นานขึ้น ทำให้มีเงินหมุนเวียนในระบบมากขึ้น ปัจจุบันมีสถานที่ท่องเที่ยวหลายแห่งเริ่มทดลองเปิดให้บริการตามคำคินแล้ว เช่น พิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติ และวัดบางแห่ง ในกรุงเทพมหานคร แม้จะมีต้นทุนค่าไฟเพิ่มสูงขึ้นมากแต่ทราบว่าทางหน่วยงานรัฐเตรียมให้เงินอุดหนุนค่าไฟผ่านทางองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและเทศบาลด้วย

### 4แอร์ไลน์หนีทวม-สั่งห้ามบิน2

ด้านธุรกิจการบินที่ปัจจุบันมีการแข่งขันรุนแรง ส่งผลให้บางสายการบินประสบปัญหาขาดทุนและหนี้สะสม รวมไปถึงการขาดแคลนนักบินอย่างหนัก ทำให้กระทรวงคมนาคมต้องเฝ้าติดตามอย่างใกล้ชิด โดยนายจุฬา สุขมานพ อธิบดีกรมท่าอากาศยาน (ทย.) และรักษาการผู้อำนวยการสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) เปิดเผยว่า กพท.ได้ตรวจสอบสถานะทางการเงินของผู้ประกอบการธุรกิจการบินในไทย รวม 50 บริษัท พบว่ามีผู้ประกอบการสายการบินจำนวน 4 ราย กำลังประสบปัญหาขาดสภาพคล่องอย่างหนัก ทั้งจากปัญหาการขาดทุนหนี้สินกับสถาบันการเงิน และหนี้ค้างชำระค่าธรรมเนียมสนามบินต่างๆ จำนวนมาก ประกอบด้วย 1.บริษัท ชิตี แอร์เวย์ จำกัด ผู้ให้บริการสายการบินชิตีแอร์เวย์ 2.บริษัท สายการบิน เอเชีย จำกัด ผู้ให้บริการสายการบินเอเชียแอร์ 3.บริษัท กานต์นิธิ เอวิเอชั่น จำกัด ผู้ให้บริการสายการบินกานต์ แอร์ และ 4.บริษัท เจ็ทเอเชียแอร์เวย์ จำกัด ผู้ให้บริการเจ็ทเอเชียแอร์เวย์

นายจุฬากล่าวว่า จากการประเมินเบื้องต้นพบว่าชิตี แอร์เวย์ มีความเสี่ยงมาก ดังนั้น เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ จึงลงนามสั่งให้ชิตี แอร์เวย์ หยุดทำการบินเป็นการชั่วคราวจนกว่าจะแก้ปัญหาขาดทุนและหนี้ได้ เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาภัยเล็กเที่ยวบินจน

ทำให้ผู้โดยสารตกค้างที่สนามบินเหมือนที่ผ่านมาอีก ส่วนสายการบินเอเชียแอร์ได้ถูกศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์แล้ว โดยศาลสั่งให้หยุดทำการบินตั้งแต่วันที่ 5 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ขณะนี้อยู่ระหว่างการนำทรัพย์สินของบริษัทออกจำหน่ายเพื่อใช้หนี้ ส่วนสายการบินกานต์แอร์ และเจ็ทเอเชียแอร์เวย์ กพท.กำลังติดตามฐานะทางการเงินอย่างใกล้ชิด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากการตรวจสอบ 4สายการบินดังกล่าว เป็นการเปิดให้บริการแบบเช่าเหมาลำ (ชาร์เตอร์ ฟ্লাइट) โดยสายการบินชิตี แอร์เวย์ ปัจจุบันหยุดบริการไปแล้ว 2.สายการบินกานต์แอร์ ปัจจุบันเปิดบริการเที่ยวบินราว 20 เที่ยวบินต่อสัปดาห์ โดยเปิดบริการเส้นทางบินในประเทศ เช่น เส้นทางเชียงใหม่-แม่ฮ่องสอน เชียงใหม่-แม่ฮ่องสอน เชียงใหม่-น่าน เชียงใหม่-ลำปาง เชียงใหม่-พิษณุโลก เชียงใหม่-อุบลราชธานี เชียงใหม่-ขอนแก่น ดอนเมือง-แม่สอด 3.สายการบินเจ็ทเอเชียแอร์เวย์ เปิดบริการเส้นทางบิน สุวรรณภูมิ-นาริตะ ประเทศญี่ปุ่น โดยบินสัปดาห์ละ 4 วัน วันละ 2 เที่ยวบิน และ 4.สายการบินเอเชียแอร์ เคยทำการบินเส้นทางกรุงเทพฯ-นาริตะ

### 'ตรัง'โอดนกแอร์ลดเที่ยวบิน

ส่วนกรณีสายการบินนกแอร์ลดเที่ยวบินมายังจังหวัดตรัง นายเดชรัฐ สิมศิริ ผู้ว่าราชการจังหวัดตรัง กล่าวว่า จะส่งผลกระทบต่อการท่องเที่ยวของจังหวัดตรังอย่างแน่นอน เพราะอยู่ในช่วงฤดูกาลท่องเที่ยวหรือไฮซีซั่น มียอดนักท่องเที่ยวเข้ามาค่อนข้างสูงและจองที่พักไว้แล้ว เมื่อลดเที่ยวบินย่อมเกิดปัญหากับผู้โดยสาร โดยเฉพาะผู้ที่จองเที่ยวบินไว้กับนกแอร์แล้ว ส่วนผู้ที่ยังไม่ได้จองอาจจะเลือกไม่มาแล้ว หรืออาจจะต้องไปลงสนามบินอื่น เช่น กระบี่หรือหาดใหญ่แทน

"หวังอย่างยิ่งว่าวิกฤตปัญหาของสายการบินนกแอร์จะได้รับการแก้ไขให้คลี่คลายโดยเร็ว หรืออีกทางหนึ่งคือจังหวัดตรังมีสายการบินที่สนใจจะมาลงที่ตรังก่อนหน้านี้โดยเฉพาะไลออนแอร์ได้ยื่นเรื่องขออนุญาตไปแล้ว หากการบินพลเรือนเร่งอนุมัติจะเป็นการคลี่คลายปัญหาได้ ส่วนสายการบินเอเชียแอร์ซึ่งปัจจุบันบินปกติอยู่คงไม่มีปัญหาอะไร เพียงแต่มีคนแน่นขึ้น แต่ก็อยู่ในกรอบของแอร์เอเชียอยู่แล้ว" นายเดชรัฐกล่าว

น.ส.กรรณา เคาชาติวงศ์ ณ อุรุธยา ผู้



อำนาจการสำนักงานการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยสำนักงานตรัง กล่าวว่า นักแอร์ลด์เที่ยวบินมาในจังหวัดตรัง มีผลกระทบต่อการท่องเที่ยวแน่นอน แต่อยากแนะนำว่า หากนักท่องเที่ยวไม่สามารถบินมาถึงที่ตรังโดยตรงได้ ก็สามารถมาลงที่กระบี่หรือหาดใหญ่แล้วเช่ารถเข้ามาเที่ยวในจังหวัดตรังได้

### ค่านิยม.44แก้ที่วิบัติจติ

คณะทำงานเพื่อแก้ไขปัญหาวินิบัติจติของคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เตรียมประชุมในวันที่ 24 กุมภาพันธ์ เพื่อแก้ไขปัญหการประกอบกิจการของผู้รับใบอนุญาตทีวีดิจิตอล อาทิ การคืนใบอนุญาตได้โดยไม่ต้องชำระเงินงวดที่เหลือ การเลื่อนจ่ายเงินค่าประมูลทีวีดิจิตอลงวดที่ 3 การขยายเวลาใบอนุญาตอีก 1 ปี จาก 15 ปีเป็น 16 ปี และบางฝ่ายให้ใช้ ม.44 ของรัฐธรรมนูญชั่วคราว เพื่อเปิดทางแก้ไขปัญหในข้อกฎหมาย

นายอนุภาพ ธีรลภา นักวิชาการอิสระด้านโทรคมนาคม ให้ความเห็นว่า การแก้ปัญหาวินิบัติจติไม่ได้ยากถึงขั้นต้องใช้มาตรา 44 ควรปล่อยไปตามขั้นตอนจะดีกว่า ส่วนประเด็นที่ยากที่สุด คือ การคืนใบอนุญาตโดยไม่ต้องชำระเงินงวดที่เหลือ เพราะอาจถูกธุรกิจอื่นที่ประมูลคลื่นจาก กสทช.นำขึ้นมาเป็นข้ออ้างได้ เช่น การประมูลคลื่น 4จี หากมีผู้ประกอบการบางรายไม่ประสบความสำเร็จในการทำธุรกิจ อาจหยิบยกกรณีนี้ขอคืนใบอนุญาตบ้างก็จะเป็นปัญหา

### เดือนผลกระทบคืนใบอนุญาต

นายอนุภาพกล่าวว่า นอกจากนี่ยังเป็นผลเสียต่อผู้ที่ตัดสินใจไม่เข้าประมูลตั้งแต่ต้น เพราะไม่ทราบเงื่อนไขหากทำธุรกิจไม่ได้ก็สามารถคืนใบอนุญาตได้ ส่วนประเด็นที่คาดว่าจะแก้ไขได้ยากรองลงมาคือการยืดเวลาใบอนุญาตจากเดิม 15 ปี เป็น 16 ปี แม้ผู้ประมูลจะได้รับการขยายเวลาเท่ากัน แต่ประเด็นดังกล่าวผู้ที่ตัดสินใจไม่เข้าประมูลก็เสียเปรียบเช่นกัน

ส่วนที่มีการมองช่องทีวีดิจิตอลที่เน้นวาไรตี้ เกมโชว์ และละครจะอยู่ได้ยาวนานที่สุด นายอนุภาพกล่าวว่า ไม่เพียงแต่กลุ่มดังกล่าว แต่ช่องที่มีเงินหนาแม้จะเรตติ้งไม่ดีก็สามารถอยู่ต่อได้ และช่องที่ทำธุรกิจเดิมเกี่ยวกับเนื้อหาที่น่าสนใจ เช่น เติลนิวัส ไทยรัฐอยู่ต่อได้เช่นกัน ส่วนช่องที่คาดว่าจะต้องคืนใบอนุญาตคือช่องที่เรตติ้งค่อยๆ ลดลง และประเมินว่าช่องที่เป็นรัฐวิสาหกิจช่องหนึ่งอาจมีปัญหาคือช่องของเอกชน เพราะเดิมทำธุรกิจสื่อแบบผูกขาด เมื่อต้องมาทำธุรกิจแบบแข่งขันเสรีจะมีปัญหาการดำเนินงานได้

### ได้ไม่มีช่องไหนอยากเลิก

นายสุภาพ คลีชฉาย นายกสมาคมโทรทัศน์ดิจิตอล กล่าวว่า ปัจจุบันยังไม่มีผู้ประกอบการทีวีดิจิตอลรายใดต้องการคืนใบอนุญาต เพียงแต่เข้าไปหารือเพื่อขอทราบแนวทางว่า หากธุรกิจไปไม่ได้ถึงจุดที่ขาดไว้ จะสามารถคืนใบอนุญาตได้หรือไม่ และต้องดำเนินการอย่างไร ส่วนตัวมองว่าหากบอร์ด กสทช.ขยายเวลาการชำระเงินงวดที่ 3 วงเงินรวมประมาณ 8,000-9,000 ล้านบาทออกไป จะช่วยผู้ประกอบการได้อีกทางหนึ่ง ส่วนการขอให้ในวันประกาศเริ่มทีวีดิจิตอลเป็นวันที่ 1 เมษายน 2558 จากเดิมที่ประกาศวันที่ 1 เมษายน 2557 ไม่ใช่ว่าการขยายอายุใบอนุญาตจาก 15 เป็น 16 ปี แต่เป็นเพราะในปี 2557 กสทช.ไม่มีความพร้อมที่จะกระตุ้นหรือช่วยให้ประชาชนเข้าถึงทีวีดิจิตอล ทำให้ผู้ประกอบการที่มีต้นทุนการดำเนินงานต้องออกอากาศฟรี โดยแทบไม่มีเงินโฆษณาเข้ามา

“ระหว่างที่ กสทช.เลื่อนจ่ายเงินงวดที่ 3 ออกไป ทางเอกชนจะนำเงินงวดนั้นไปลงทุนเนื้อหาเพิ่มความน่าสนใจ กสทช.ก็ควรทำหน้าที่ของตัวเองอย่างเต็มที่ เช่น แจกคู่มือทำโครงข่ายให้แข็งแกร่ง และโฆษณากระตุ้นให้ประชาชนอยากดูทีวีดิจิตอล 1 ปีนี้จะทำให้ประชาชนเข้าถึงได้มากขึ้น ส่งผลโดยตรงต่อการซื้อโฆษณาของเอเยนซี” นายสุภาพกล่าว

### 3ค่ายทีวีดิจิตอลไปได้ดี

นายประสิทธิ์ สุจิรวรรณ นักวิเคราะห์

บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า หากประเมินจากเรตติ้งของช่องต่างๆ รวมทั้งเม็ดเงินโฆษณาเดือนมกราคม 2559 คาดว่าจะมีผู้ประกอบการทีวีดิจิตอลช่องข่าวและช่องเด็กต้องการคืนใบอนุญาตเนื่องจากมีช่องข่าวบางช่องไม่มีบริษัทแม่ขนาดใหญ่หนุนหลังด้านการเงิน ขณะที่เรตติ้งช่องข่าวส่วนใหญ่ไม่ตึงนัก ขณะที่รายการเด็กมีเนื้อหาไม่เป็นที่สนใจของเอเยนซีโฆษณา ตรงกันข้ามกับช่องความคมชัดสูง และความคมชัดมาตรฐานที่เน้นนำเสนอเนื้อหาแบบวาไรตี้ สามารถดึงดูดเรตติ้งและโฆษณาได้ง่ายกว่า

นายประสิทธิ์กล่าวว่า ฝ่ายวิเคราะห์ประเมินว่าในปี 2559 บริษัททีวีดิจิตอลที่ผลประกอบการโตมากที่สุดคือ บริษัท อาร์ เอส จำกัด (มหาชน) เพราะในปี 2558 เดิบทโ้ในฐานะค่าย ขณะที่ปี 2559 เนื้อหาละครช่วยเรียกเรตติ้งได้ดีขึ้น ส่วนบริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) คาดว่าในปี 2559 ผลประกอบการจะขาดทุนลดลง เนื่องจากต้นทุนการทำเนื้อหารายการลดลง เพราะในปี 2558 ลงทุนไปมากแล้ว ด้านบริษัท เวิร์คพอยท์ เอ็นเทอร์เทนเมนท์ จำกัด (มหาชน) เป็นอีกหนึ่งช่องที่รักษาระดับเรตติ้งดี ราคาโฆษณาลงมาอยู่ในระดับที่เข้าถึงได้ ขณะที่บริษัท โมโนเทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) แม้เรตติ้งจะอยู่ในระดับสูงแต่ผลประกอบการยังคงไม่ฟื้นตัว จึงยังไม่อยู่ในกลุ่มแนะนำการลงทุน